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      Wąbrzeźno

To nie jest dzikie śmietnisko, Panie X.
Do naszej redakcji dotarł anonimowy list, w którym Czytelnik zwrócił uwagę na fakt, że 
odpady powstałe podczas rewitalizacji Placu Jana Pawła II wywożone są na łąkę należącą 
do miasta. Uznał, że to stanowi zagrożenie i pismo wysłał także do Wydziału Środowiska 
Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, informując urzędników o powstałym w ten sposób, 
zagrażającym środowisku, „dzikim” wysypisku śmieci.

Czytelnik w swoim liście posta-
wił bardzo poważne zarzuty, uwa-
żając, że składowanie na nieprzygo-
towanym terenie odpadów (między 
innymi potłuczonego asfaltu, papy 
i smoły) łamie przepisy ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Jego zdaniem tak skła-
dowane odpady zagrażały środo-
wisku nie tylko w naszym regionie, 
gdyż padający deszcz „wymywa 
z nich różnego rodzaju toksyny do 
gleby, przez co dostają się one do 
wód gruntowych i powierzchnio-
wych, które mogłyby spłynąć do 
strugi, stamtąd do Drwęcy, a dalej 
do ujęć wody mieszkańców Toru-
nia i nie tylko”. Wskazywał także na 
zagrożenie środowiska skażeniem 
znajdującymi się w resztkach farb 
i lakierów metalami ciężkimi, a na-
wet rtęci. 

- „Główne zagrożenia to: zanie-
czyszczenie gleb, wód podziemnych, 
zanieczyszczenie wód pitnych, za-
grożenie pożarowe, niszczenie śro-
dowiska i zagrożenie wybuchu epi-
demii” – podsumowywał swój list 
Czytelnik.

List opatrzony był załącznikami 
przedstawiającymi zdjęcia składo-
wanych odpadów i zakończony był 
patetycznym wierszem, w którym 
autor jednoznacznie wskazywał 
obecnego burmistrza jako winowaj-
cę zaistniałej sytuacji. 

Pracownicy Urzędu Marszał-
kowskiego nie pozostali obojętni 
wobec tego niepokojącego doniesie-
nia i przeprowadzili kontrolę wska-
zanego przez Czytelnika miejsca.

 - W Urzędzie Miejskim pojawi-

li się inspektorzy z Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska 
informując mnie, że przyczyną ich 
kontroli jest właśnie ten donos o rze-
komym dzikim wysypisku śmieci 
organizowanym w dodatku przez 
władze miasta – mówi burmistrz Le-
szek Kawski. – Dwójka inspektorów 
dokonała wizji lokalnej rzekomego 
wysypiska, poddając szczegółowym 
oględzinom materiały, które znajdu-
ją się na tym niby wysypisku. W ich 
opinii donos całkowicie mijał się 
z zarzutami. Uznali że rzeczywiście 
na wskazanej działce, której zresztą 
właścicielem jest miasto, znajduje 
się w dużych ilościach kostka i ka-
mień odzyskany z rewitalizowanego 
Placu Jana Pawła II, który zostanie 
w najbliższym czasie oczyszczony 
i przewieziony na plac betoniar-
ni MZUK-u. Faktem jest też to, że 
z okolic placu przewiezione zosta-
ły niewielkie ilości asfaltu i innego 
kamienia, który zostanie poddany 
kruszeniu, a potem rozwieziony 
na miejskie drogi lokalne. Teren tej 
działki jest ogrodzony i w planie za-
gospodarowania jest przeznaczony 
pod przemysł, a więc nie składuje-
my tego na działkach rekreacyjnych 
czy pod budownictwo, które takim 

działaniem moglibyśmy w jakiś spo-
sób „zepsuć” i obniżyć ich wartość. 
W ocenie inspektorów takie tym-
czasowe składowisko nie powoduje 
żadnych zagrożeń dla środowiska, 
a piszący ten anonim stara się jak 
może utrudnić życie obecnemu, 
nowemu włodarzowi miasta. Cóż, 
nie pierwsza to inspekcja organów 
kontroli w naszym mieście, nie tyl-
ko wojewódzkich, ale także central-
nych z Warszawy. Moim zdaniem, 
trudno byłym rządzącym pogodzić 
się z przegraną i dziś robią wszystko, 
aby udowodnić, że to oni byli lepsi, 
że to ja nie radzę sobie z problema-
mi, które tak naprawdę powstały 
w minionym dwudziestoleciu.

Dokończenie na str. 3
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12-osobowa grupa harcerzy z 70 DH „Poszukiwacze” wraz z opiekunami Ewą Markiewicz 
i Jolantą Grabowską oraz młodzież z Orkiestry Dętej WDK przebywała w partnerskim mie-
ście Syke. 

      Wąbrzeźno/Syke

Sąsiedzka wizyta

R E K L A M A

Na miejscu zostali przywita-
ni przez organizatorów i zakwa-
terowani w Szkole Podstawowej  
w Heiligenfelde.  

Pobyt naszych harcerzy u za-
chodnich sąsiadów obfitował 
w wiele atrakcji m. in. uczest-
niczyli w Festiwalu Orkiestr 
Dętych  w Wachendorfie, gdzie 
zaprezentowały się cztery orkie-
stry dęte: wąbrzeska, ze Szczwna 
Zdroju, Austrii oraz Syke. Dru-
żyna „Poszukiwaczy” dopingo-
wała polskie orkiestry głośnymi 
okrzykami. 

Kolejnym punktem pobytu 
była wizyta w ratuszu w Syke, 
gdzie gości z Polski przywitali 
przedstawiciele władz Syke i za-
przyjaźnionego miasta z Francji. 
Przed oficjalnym wystąpieniem 
władz wszystkie orkiestry zagra-
ły wspólnie i po jednym utworze 
z każdego miasta. 

Harcerze zwiedzili również 
Bremerhaven; wieżę widokową, 
obiekt stref klimatycznych kli-
mathaus  i port. 

W sobotę harcerze uczest-
niczyli w przemarszu orkiestr 
po Syke. W szyku defiladowym 
przeszli przez miasto. Zarówno 
orkiestra, jak i harcerze z Wą-
brzeźna zostali przywitani przez 
mieszkańców Syke oklaskami. 
Po mieście harcerzy oprowadzi-
ła wiceburmistrz. Tego dnia har-
cerze spotkali się również z nie-
mieckimi skautami. 

- Mimo bariery językowej, 
poradziliśmy sobie. Opowia-
daliśmy sobie o obrzędowości 
harcerskiej i skautowskiej. Było 
bardzo fajnie. Mam nadzieje, że 
poznani przez nas mieszkańcy 
Syke przyjadą do nas – mówi 
Agata Szynkiewicz, harcerka 
z SP3. 

Paulina Grochowalska 

na podst. relacji

 Ewy Markiewicz,

 fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

„Trójka” dumna
z wyników sprawdzianu 
SP3 ma powody do dumy. Szkoła osiągnęła średni wynik 
sprawdzianu szóstoklasisty 27,14. Jest on wyższy od śred-
niego wyniku miasta (24,96), powiatu (23,94), wojewódz-
twa (24,43) i Polski (25,27).

5 kwietnia uczniowie w całym 
kraju po raz dziesiąty przystąpi-
li do sprawdzianu szóstoklasisty. 
W SP3 w Wąbrzeźnie sprawdzian 
klas szóstych  pisało 87 osób. Wy-
niki uczniów SP3 okazały się bar-
dzo wysokie. Na tle szkół w całej 
Polsce „Trójka” na skali standardo-
wej dziewiątki znalazła się w stan-
dardzie wysokim. Grupa uczniów 
o znacznym potencjale zwiększyła 
się w stosunku do roku ubiegłego. 
SP3 osiągnęła średni wynik 27,14, 
który jest wyższy od średniego wy-
niku miasta, powiatu, wojewódz-
twa i Polski. Dyrektor placówki 
Ewa Dorau nie kryje zadowolenia 
z tak imponującego wyniku. 

- To dla nas ogromna satysfak-
cja. Uczniowie wspierani byli zaję-
ciami dodatkowymi, realizowany-
mi w ramach projektu unijnego 
„Wiem i umiem więcej”. Pracowali 
dodatkowo z wychowawcami klas. 
W szkole opracowaliśmy system 
monitoringu postępów każdego 
ucznia w nauce, który pozwala 
nam sprawdzić przyrost wiedzy 
uczniów. Każdy uczeń sprawdzany 
jest corocznie, a wyniki jego pracy 
zostają odnotowane w karcie po-
stępów. Dzięki temu wiemy, która 
grupę trzeba wspierać i rozwijać 
zainteresowania, a z którą dodat-

kowo pracować i udzielać wspar-
cia – wyjaśnia dyrektor SP3.

Maksymalną liczbę punktów 
na sprawdzianie osiągnął Michał 
Bereza i jest on drugim w historii 
szkoły uczniem, któremu podczas 
10 lat pisania sprawdzianu szósto-
klasisty to się udało. 

- Na wyróżnienie zasługu-
ją dwie laureatki konkursów Ju-
lia Bolla i Ania Rojek, które były 
zwolnione ze sprawdzianu i auto-
matycznie uzyskały 40 punktów 
– mówi Ewa Dorau – Nauczycie-
lom należą się gratulacje i podzię-
kowania za ich sześcioletnią pracę 
z uczniami.  

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (SP3)  
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      Czystochleb

Pokazać jak to było
Pijani  rowerzyści  są  prawdziwą  zmorą  dróg  naszego  re-
gionu. Ostatni  z  zatrzymanych przez wąbrzeskich mundu-
rowych cyklista wprawił ich w zdumienie, podając im cel 
swojej przejażdżki.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

To nie jest dzikie śmietnisko, Panie X.
Dokończenie ze str. 1
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      Wąbrzeżno

Człowiek, który nie umie 
śpiewać... zaśpiewa

W czwartek, 
30 czerwca 

o godz. 19.00 

w Kawiarni Styl 
przy Wąbrzeskim 

Domu Kultury 
odbędzie się recital 
naszego redakcyj-
nego kolegi Jarka 

Brzuski o prze-
wrotnym tytule 

„Człowiek, który 
nie umie śpiewać”. 

Jarek to człowiek wielu pasji: świetny fotograf, gitarzysta oraz od ponad ćwierć 
wieku autor tekstów piosenek, które są zapisem najważniejszych i niepowtarzal-

nych chwil w życiu. Wszystkich, którzy chcą posłuchać szczerych „kawałków 
z życia artysty” WDK i Jarek Brzuska zapraszają na koncert. Wstęp wolny. 

Paulina Grochowalska

W trakcie rozmowy z 58-let-
nim rowerzystą mundurowi wy-
czuli od niego zapach alkoholu. 
Kiedy sprawdzili stan trzeźwości 
cyklisty okazało się, że miał on 
1,8 promila alkoholu w organi-
zmie.

- Zatrzymany rowerzysta 
wprawił funkcjonariuszy w zdu-
mienie, kiedy podał im cel swo-
jej podroży – mówi oficer pra-
sowy komendanta wąbrzeskiej 
policji st. asp. Marek Barański. 
– Tłumaczył się, że wypił „kil-
ka głębszych” przed udaniem się 
na policję, gdzie został wezwa-

ny w celu przesłuchania. Jak się 
okazało rowerzysta 12 maja rów-
nież został zatrzymany przez po-
licjantów za kierowanie rowerem 
po pijanemu. Wtedy miał 2,49 
promila alkoholu w organizmie.

Najwyraźniej rowerzysta aż 
za dobrze starał się sobie przypo-
mnieć okoliczności popełnienia 
poprzedniego przestępstwa. Te-
raz usłyszy on dwa zarzuty kiero-
wania rowerem po pijanemu, za 
co grozi mu do roku więzienia.

Jarek

 Brzuska

      Powiat

Komputery i internet – weź za darmo
30 czerwca mija  termin składania wniosków w ramach projektu „Przeciwdziałanie wy-
kluczeniu cyfrowemu na terenie województwa kujawsko-pomorskiego”. Przedsięwzięcie 
zakłada  dostarczenie  sprzętu  komputerowego  wraz  z  oprogramowaniem,  zapewnienie 
dostępu do  Internetu, a  także zorganizowanie szkoleń z obsługi komputera  i  Internetu. 
Do naszego powiatu trafią 53 zestawy komputerowe wraz z podłączeniem do internetu. 
Ponadto 16 osób otrzyma dostęp do sieci.

Postępujący rozwój oparty na 
technologiach informatycznych 
i telekomunikacyjnych oraz ich 
szerzenie się we wszystkich sferach 
życia wywołują nie tylko zmiany 
o charakterze ekonomicznym, ale 
i o charakterze społecznym. Po-
wstaje społeczeństwo informacyjne 
oraz gospodarka oparta na wiedzy. 
Rozwój jest jednak niejednorodny. 
Tworzą się obszary wykluczenia 
cyfrowego. Skala tego problemu 
w województwie kujawsko-pomor-
skim jest ogromna, co potwierdzają 
ogólnokrajowe wyniki badań klasy-
�kujące nasz region jako najbardziej 
wykluczony cyfrowo w skali całego 
kraju. Udowodniono, iż wykluczeniu 
cyfrowemu w województwie podle-
gają szczególnie osoby o stwierdzo-
nym stopniu niepełnosprawności 
oraz te dotknięte trudną sytuacją 
materialną.

W związku z tym Urząd Mar-
szałkowski przygotował program, 
którego celem jest likwidowanie 
wykluczenia cyfrowego poprzez 
zapewnienie dostępu do Internetu, 
technologii informacyjnych i wiedzy 
osobom podlegającym wykluczeniu. 
Projektem objęte zostaną gospodar-
stwa domowe spełniające kryte-
rium dochodowe upoważniające do 
otrzymania wsparcia w ramach sys-
temu pomocy społecznej oraz osoby 
niepełnosprawne ze znacznym lub 
umiarkowanym stopniem niepełno-
sprawności (w tym niewidome). 

Wnioski przyjmują ośrodki po-
mocy społecznej z naszego powiatu. 
Jednostką pośrednicząca w procesie 
rekrutacji jest także Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeź-
nie ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 50 
wew.109. Tu druki wniosków można 
uzyskać w pokoju. nr 27. 

Osoby posiadające orzecze-
nie o umiarkowanym albo znacz-
nym stopniu niepełnosprawności 
ze względu na dysfunkcję narządu 
wzroku wnioski mogą złożyć w Pol-
skim Związku Niewidomych Koło 
Powiatowe w Wąbrzeźnie ul. Wol-
ności 44, pok. nr  103.

Urząd Marszałkowski pozyskał 
środki na realizację przedsięwzięcia 
w ramach Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka i to on 
ostatecznie zadecyduje po wery�ka-
cji dokumentów ilu wnioskodawców 
otrzyma sprzęt. 

Wszelkie informacje na temat 
wniosków i oświadczeń można uzy-
skać w wyżej wymienionych instytu-
cjach. Termin składania wniosków 
upływa 30 czerwca.

Katarzyna

 Piotrowska

Rzeczywiście – nadesłany do 
redakcji i do Urzędu marszałkow-
skiego list można nazwać anoni-
mem, gdyż nie sposób w nim zna-
leźć danych nadawcy. Urzędnicy 
z Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska zareagowa-
li na niego, zaniepokojeni o stan 
środowiska naturalnego. Jak do-
wiedzieliśmy się w WIOŚ, ano-
nimy są tam traktowane całkiem 
poważnie, gdyż tematyka ekologii 
jest nader delikatna i poważnie 
trzeba traktować także niepodpi-
sane informacje. Nas zaciekawiło, 
w jaki sposób niepodpisane „in-
formacje” traktowane są w wą-
brzeskim ratuszu.

- Osobiście, anonimy, któ-
re przychodzą do Urzędu Miasta 
nakazałem pracownikom sekreta-
riatu wyrzucać do kosza – mówi 
Leszek Kawski. – Jestem gotów 
odpowiedzieć na każde wątpliwo-
ści mieszkańców, zająć się spra-

wami, które stwarzają problemy 
innym, ale muszę wiedzieć komu 
moja interwencja służy. Jeżeli 
ktoś uważa, że podpis pod skargą 
mógłby w jakiś sposób zaszko-
dzić jemu samemu, jego rodzinie, 
czy bliskim zawsze może przyjść 
do mnie i powiedzieć o sprawie 
w cztery oczy. Donos bez podpisu 
może świadczyć o złych, niecnych 
zamiarach wobec tych, na których 
coś pisze. Może to być zwykła chęć 
zemsty za jakieś prywatne animo-
zje i ja w takich rozgrywkach nie 
mam zamiaru uczestniczyć. 

Burmistrz zdaje sobie także 
sprawę z tego, że w przyszłości 
może jeszcze nie raz spotkać się 
z tego typu sytuacjami.

- Życzliwi mi mieszkańcy na-
szego miasta, zapewniam, że nie 
tylko moi znajomi, podpowiadają, 
że muszę się takich donosów i sze-
rzenia kłamliwych opinii wśród 
mieszkańców miasta spodziewać 

– stwierdza. – Niektórzy z porażką 
wyborczą się nie pogodzą, ale za-
raz dodają, abym robił swoje i nie 
przejmował się opiniami tych nie-
wielu ludzi, gdyż „oni” już pokaza-
li co potra�ą.

Tyle na ten temat burmistrz. 
Niestety, nie możemy zapytać się 
o zdanie autora listu, gdyż… nie 
znamy jego imienia i nazwiska.

 Jarek Brzuska, fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Rynek wypiękniał
Wokół  wąbrzeskiego  Placu  Jana  Pawła  II  ciągle  trwają 
prace  związane  z  rewitalizacją  centrum  miasta.  Jednak 
starówka już zaświeciła nowym blaskiem, a to za sprawą 
występu  muzyków  i  mażoretek  z  czeskiej  orkiestry  dętej 
z Letovic.

      Płużnica

Rodzina do tańca i różańca
Po północy zakończyły się tegoroczne obchody Święta Rodziny w Płużnicy. Festyn rozpo-
częła msza, a zakończyła dyskoteka. Każdy znalazł więc coś dla siebie.

R E K L A M A

- Goście zwiedzili najpięk-
niejsze zakątki naszego miasta, 
a następnie na Placu Jana Pawła 
II wystąpili w koncercie zorga-
nizowanym dla mieszkańców 
Wąbrzeźna – informuje Dorota 
Otremba, kierownik działu ani-
macji WDK. – Podczas ich wystę-
pu nie zabrakło zarówno wrażeń 
słuchowych, jak i wizualnych.

Owa „wizualna strona wy-
stępu” nie umknęła uwadze słu-
chających koncertu mieszkańców 
miasta. Zauważali oni nie tylko 
znakomite brzmienie doświad-
czonego i zgranego zespołu, któ-
ry wystąpił w prawdziwie letnim, 
rozrywkowym repertuarze. Jed-
nogłośnie twierdzili, że właśnie 

w tym kierunku powinna rozwijać 
się orkiestra dęta Wąbrzeskiego 
Domu Kultury.

- Mamy w mieście młodą or-
kiestrę, która z występu na występ 
brzmi coraz lepiej – mówiła jedna 
ze słuchaczek koncertu. – Mam 
nadzieję, że kiedyś będzie brzmia-
ła tak jak goście z Czech. I chyba 
można także pomyśleć o tym, by 
towarzyszyły im tancerki. Są prze-
cież w WDK zdolne dziewczyny, 
które osiągają sukcesy na turnie-
jach tańca nowoczesnego, mogły-
by przygotować kiedyś choreogra-
�ę do nieco mniej nowoczesnej 
muzyki, jaką gra orkiestra dęta.

tekst i fot.:

Jarek Brzuska

Mażoretki były bez wątpienia atutem czeskiej orkiestry

Orkiestra z czeskich Letovic

Czesi zatrąbili z pasją

Obchody rozpoczęła msza 
święta w kościele parafialnym 
w Płużnicy koncelebrowana 
przez ks. Romana Stefańskiego, 
ks. Jacka Dudzińskiego i ks. Ste-
fana Szajdę. Z kościoła obchody 
przeniosły się na stadion, gdzie 
wójt Marcin Skonieczka i prze-
wodniczący Rady Gminy Wie-
sław Karwan przywitali przyby-
łych na festyn gości.

- Święto Rodziny organizo-
wane jest w Płużnicy już od kil-
kunastu lat. Stało się ono naszą 
lokalną tradycją. Chcieliśmy, 
aby w tym roku panowała iście 
rodzinna atmosfera. Myślę, że 
udało się to nam osiągnąć. Ko-
lejnym sukcesem było zaanga-
żowanie w organizację święta 
dużej liczby osób. Serdecznie 
dziękuję księżom, nauczycielom, 
przedstawicielom organizacji 
pozarządowych, sponsorom oraz 
pracownikom Urzędu Gminy – 
mówi wójt Marcin Skonieczka. 

- Bogaty program artystycz-
ny oraz słoneczna pogoda spra-
wiły, iż frekwencja była duża, 
a zabawa udana. W tym roku 
aura była wyjątkowo sprzyjająca. 
Na imprezie bawiły się całe ro-
dziny i było bardzo dużo dzieci 
– dodaje Mariusz Bartosik, koor-
dynator imprezy.

W tym roku na przybyłych 
na festyn czekało wiele atrakcji. 
Na scenie zaprezentowały się 
dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w Płużnicy oraz solistki ze Stu-
dia Piosenki Zbigniewa Polisz-
czuka z Grudziądza.

Grupa Cirkolo z Krusi-
na przedstawiła publiczności 
ćwiczenia i sztuczki cyrkowe. 
Gwiazdą festynu był zespół Littel 
Wing z Bydgoszczy. Sportowym 
gwoździem programu był mecz 
między Płużnicą a Unią Wą-
brzeźno, a imprezę zakończyła 
dyskoteka prowadzona przez DJ 
z Radia Gra.

Święto Rodziny 2011 zor-
ganizowane zostało przez Gmi-
nę Płużnica przy finansowym  
wsparciu sponsora.

 
PW Po sportowych emocjach wręczenie piłek i innych fantów

Prestiżowy dla Płużnicy pojedynek na piłkarskiej murawie z Unią Wąbrzeźno

Frajdę mieli również najmłodsi

Na zakończenie dyskoteka - w Płużnicy potrafią się bawić
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      Czaple

Sto lat minęło pięknej służby

R E K L A M A

Strażacy  świętowali  100-lecie  OSP  w  Czaplach.  Na  uroczystość  przybyło  wielu  gości  
m. in. minister Zbigniew Sosnowski.

Już 100 lat minęło od momen-
tu kiedy mieszkańcy wsi Treuhau-
sen (do 1893 r. Czaple) zakupili do 
walki z pożarem sikawkę konną, 
czterokołową �rmy Louis Tidow 
z Hanoweru. Kilka lat później 
mieszkańcy z własnych składek 
pobudowali remizę strażacką, 
gdzie umieścili drogi sprzęt. Si-
kawką konną strażacy z Czapli do 
akcji wyjeżdżali do 1956 roku, kie-
dy to otrzymali bardziej nowocze-
sny sprzęt. W 1991 i w 2010 roku 
sikawkę poddano konserwacji. 
W sobotę, podczas uroczystości 
w Czaplach można było ją podzi-
wiać w całej okazałości. 

 Uroczystości rozpoczęła msza 
święta w intencji strażaków i ich 
rodzin. 

- Życzę strażakom, aby w du-
chu chrześcijańskim z wielką od-
wagą jechali do pomocy czy to gdy 
trzeba rój os usunąć czy do wypad-
ku. Żebyście pomoc nieśli z wielką 
miłością i odwagą. To piękna służ-
ba i zajęcie dla silnych mężczyzn 
– mówił ks. Jacek Dudziński, który 
odprawił mszę polową.  

Po nabożeństwie został po-
święcony okolicznościowy obe-
lisk przy dawnej remizie, na któ-
rym powieszono pamiątkową 
tablicę. Ochotnicza Straż Pożarna 
w Czaplach została uhonorowa-
na najwyższym odznaczeniem 
strażackim – Złotym Znakiem 
Związku OSP RP. Przybyli goście  
m. in. Poseł na Sejm RP Ma-
rzena Drab, podsekretarz stanu 
w MSWiA Zbigniew Sosnowski, 

starosta wąbrzeski Krzysztof Mać-
kiewicz, komendanci powiatowi 
Państwowej Straży Pożarnej wbili 
symboliczne gwoździe w pamiąt-
kowy ryngraf. 

Następnie uroczystość było 
kontynuowana przy nowej remi-
zie. Tam uczestników obchodów 
przywitała Orkiestra Dęta, działa-
jąca przy Wąbrzeskim Domu Kul-
tury. Strażacy wysłuchali życzeń 
od przybyłych gości. 

- Brakuje nam starych histo-

rycznych mundurów. Resztę mamy 
– powiedział Andrzej Kujaczyński, 
prezes OSP w Czaplach zapytany 
o to czego życzyć strażakom. 

Najbardziej zasłużeni druhny 
i druhowie otrzymali medale i od-
znaczenia. 

Przez następne godziny stra-
żacy i mieszkańcy świętowali rege-
nerując siły m. in. przy strażackiej 
grochówce. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska 

Justyna Rumińska, Dominika 
Słupska, Kinga Kurkiewicz i Mar-
ta Kaszubska urodziły się w 1993 
roku. Dopiero dwie z nich mogą 
legitymować się dowodem osobi-
stym, jednak swoją „żyłką do inte-
resu” mogłyby zawstydzić niejed-
ną dorosłą osobę. Szkolny sklepik, 
w którym sprzedają i do którego 
przyjmują zamówienia osiąga oko-
ło dziesięciu tysięcy złotych obro-
tów miesięcznie, a uzyskane w ten 
sposób pieniądze zasilają budżet 
szkolnego samorządu.

- Opiekunka samorządu, 
Agata Kubrycht ma do nas pełne 
zaufanie – mówią dziewczęta ze 
szkolnego sklepiku. – Same ro-
bimy zamówienia, wypisujemy 
faktury, prowadzimy księgowość. 

      Wronie

Całkiem poważny sklepik
Zespół Szkół we Wroniu  znany  jest  z  klas o profilu mundurowym. Okazuje  się  jednak, 
że ucząc się w tych klasach można także w praktyce poznać zasady ekonomii i wolnego 
ryku. Cztery dziewczęta z rocznika 1993 od roku niemal samodzielnie prowadzą szkolny 
sklepik.

Justyna, Dominika, Kinga i Marta doskonale dają sobie radę w szkolnym sklepiku

Używamy programu komputero-
wego, opracowanego na potrzeby 
naszego sklepiku. Możemy także 
wybierać w ofertach dostawców. 
Jak do każdego sklepu przyjeżdża-

ją do nas różni dostawcy, możemy 
w każdej chwili wybrać korzyst-
niejszą ofertę, żeby nasz sklepik 
przynosił jak największe zyski.

A zyski nie są małe. Z do-

chodów sklepiku, który sprzedaje 
głównie napoje, słodycze i kawę 
z ekspresu udało się w zeszłym 
roku kupić między innymi stół 
bilardowy oraz nagłośnienie i pa-
nele wygłuszające do szkolnego 
radiowęzła.

- Te dziewczęta można tylko 
pochwalić – powiedziała o sprze-
dawczyniach dyrektor szkoły Sa-
bina Topij-Brylińska. – Widać, że 
praca w szkolnym sklepiku, która 
nie jest dla nich obowiązkiem, 
sprawia im przyjemność i zaanga-
żowały się w nią dlatego, że lubią 
to zajęcia.

Zaś same dziewczęta, choć 
skromne, zdają się zdawać sprawę 
z tego, że praca w szkolnym sklepi-
ku wzmocniła ich charaktery.

- Na pewno jesteśmy pewne 
siebie, wiemy, że te doświadczenia 
nam dużo dały – mówią. – Dzię-
ki nim jesteśmy pewniejsze siebie, 
nie boimy się wyzwań. Jedna z nas 
podczas wakacji będzie dorabiać 
sobie w „prawdziwym” sklepie 
i dzięki zdobytym tutaj doświad-
czeniom pójdzie do tej pracy bez 
żadnego debiutanckiego stresu.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska
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      Łobdowo

Łamigłówki polonistyczne
W  Szkole  Podstawowej  w  Łobdowie  odbył  się  międzysz-
kolny  konkurs  z  języka  polskiego.  Konkurs  przeznaczony 
był  dla  uczniów  klas  IV-VI.  W  turnieju  wzięły  udział  trzy 
trzyosobowe drużyny ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie, 
Dębowej Łąki oraz Książkach.

Uczestnicy musieli wykazać 
się dużą wiedzą polonistyczną, 
umiejętnościami ortogra�czny-
mi i językowymi oraz współpracą 
w grupie. Drużyny rywalizowały 
w następujących konkurencjach: 
czytanie ze zrozumieniem, tekst 
ortogra�czny, tekst z gramatyki, 
poprawna polszczyzna. Po za-
kończeniu konkursu na uczniów 
czekał poczęstunek. Następnie 
odbyło się podsumowanie, wrę-

czono dyplomy i nagrody. Zmaga-
nia uczniów obserwowała komisja 
konkursowa.

I miejsce wywalczyła drużyna 
ze Szkoły Podstawowej w Łobdo-
wie, II miejsce zajęła drużyna ze 
Szkoły Podstawowej w Książkach, 
III miejsce należało do drużyny ze 
Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Łące.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

      Dębowa Łąka

Maszerowali po zdrowie
Podczas  tegorocznego  Festynu  Rodzinnego  w  Dębowej  Łące  zorganizowano  marsz  po 
zdrowie z kijkami nordic walking.

Start wyznaczono w parku 
przy Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym. Na początek 
instruktor pokazał, jak należy prze-
prowadzić rozgrzewkę i prawidło-
wo chodzić z kijkami. Uczestników 
częstowano kiełbaskami z ogniska, 

      Dębowa Łąka

Harcerze w plenerze
Wychowankowie  Specjalnego  Ośrodka  Szkolno-Wychowawczego  uczestniczyli  w  zlocie 
drużyn harcerskich.

Zbiórka maszerujących

Tegoroczny zlot odbył się 
w Stemplewie. Na początek zakwa-
terowano uczestników. Następnie 
odbył się uroczysty apel. W zlocie 
wzięło udział prawie 500 uczest-
ników, którzy przyjechali z całej 

Drużyna z Dębowej Łąki

Uczestnicy poznali tajniki udzielania 
pierwszej pomocy

Rozgrzewka przed marszem

Wspólne zdjęcie uczestników

Drużyna ze Szkoły Podstawowej w Książkach

Drużyna ze Szkoły Podstawowej w Dębowej Łące

Polski.
‒ Nie mogło zabraknąć druży-

ny ze Specjalnego Ośrodka Szkol-
no-Wychowawczego w Dębowej 
Łące, która od wielu lat integruje 
się z drużynami ze Śląska, Mazur, 

Kaszub i Pod-
karpacia – mówi 
dyrektor ośrodka 
Andrzej Kust.

XXIV Zlot 
Drużyn Harcer-
skich „Nieprze-
tartego Szlaku” 
ZHP trwał czte-
ry dni. W tym 
czasie młodzież 
u c z e s t n i c z y ł a 
w warsztatach 
ar tystycznych, 
grach i zabawach 
integracyjnych 
oraz wycieczkach 
autokarowych m. 

in. do ZOO Safari, Piątku, Tumu, 
Łęczycy.

‒ Nasi wychowankowie po-
znali tajniki udzielania pierwszej 
pomocy oraz wystartowali w kon-
kurencji siłowej ze Strongmenami 
– dodaje Andrzej Kust.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

lodami i napojami. Wśród osób bio-
rących udział w marszu rozlosowa-
no komplet kijków.

Inicjatorem i głównym orga-
nizatorem był Uczniowski Klub 
Sportowy „Orlik”. Zadanie było 
współ�nansowane ze środków 

otrzymanych od Urzędu Gminy 
Dębowa Łąka w ramach zadania 
publicznego w zakresie upowszech-
niania kultury �zycznej i sportu.

tekst i fot. 

Agnieszka Zielińska

W tym roku, oprócz lip-
ca i sierpnia uczniowie dostali 
„w prezencie” także wolny ostat-
ni tydzień czerwca. Na pewno 
nie byli z tego niezadowoleni – 
w końcu wakacje są tylko raz do 
roku.

Szczególnie uroczyście ob-
chodziły zakończenie roku ostat-
nie klasy szkół podstawowych 
i gimnazjów. Organizowane dla 
nich bale miały rozmach niemal 

      Region

Dłuższe wakacje
Dziś w szkołach rozbrzmiał ostatni dzwonek roku szkolnego 
2010/11. Już w zeszłym tygodniu uczniowie mogli poczuć 
wakacyjny nastrój, uczestnicząc w organizowanych na za-
kończenie roku wycieczkach i balach.

 Na zdjęciu grupa uczniów z klasy VIa: Michał Bereza, Natalia Borzykowska, Paula Borzy-
kowska, Ewelina Cieszyńska, Monika Dziura, Sabina Głogowska, Przemysław Gruszecki, Joanna 

Jasińska, Łukasz Juda, Bartosz Juszczuk, Agata Kamińska, Damian Karczewski, Piotr Kinder, 
Monika Kochańska, Paulina Kościecha, Paulina Kwiatkowska, Klaudia Lawrenz, Patryk Łuczyń-

ski, Mateusz Pacana - nie było go, Jędrzej Radomski, Anna Rojek, Julia Siudowska, Piotr Sroka, 
Malwina Świś, Daria Urtnowska, Michał Wilkosz, Przemysław Wiśniewski, Kira Zielińska.

dorównujący studniówkom – nie 
obyło się na nich bez starannie 
przygotowanego poloneza i ob�-
tego poczęstunku, który przygo-
towali rodzice kończących szkołę 
uczniów.

- Choć na nasz bal byli zapro-
szeni wszyscy nauczyciele, to my 
szczególnie pamiętamy o naszych 
wychowawczyniach, które prowa-
dziły nas przez całą podstawówkę 
– mówią uczniowie z klasy VIa 

Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeź-
nie. – W pierwszej 
klasie naszą wy-
chowawczynią była 
Anna Borysowska, 
której, niestety, nie 
było na szkolnym 
balu. W drugiej 
klasie prowadziła 
nas Anna Tęcza, 
w trzeciej Iwona 
Knitter, a potem, 
już do końca szkoły, 
Wiesława Szydzik. 
Na pewno zapamię-
tamy te nazwiska 
do końca życia i na 
pewno będą to do-
bre wspomnienia.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska
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Życzenia dla taty
Oto życzenia, które nadesłali nasi Czytelnicy dla 

swoich ojców z okazji ich święta:
Ty Tatusiu,
dla gromadki 
dzieci kochających
jesteś podporą, 
przykładem i siłą.
Życzymy Ci dzisiaj, 
aby szczęścia słońce
zawsze dla Ciebie Tato
radością świeciło!
Dla Wiesława Kopacz 
życzą dzieci.

Dzisiaj Dzień Ojca, 
dzień wyjątkowy. 
Dziękuje Ci tato 
za wychowanie, 
za zrozumienie, 
nawet karanie 
i pocieszenie. 
Dziękuję także 
za Twą obecność, 
która dawała mi zawsze 
pewność. 
Dziękuję, że znosiłeś to,
czego nie sposób było 
znieść. 
Że robiłeś coś z niczego, 
że dawałeś mając puste 
kieszenie. 
Że wybaczałeś, 
choć nie przepraszałam. 
Że kochałeś, gdy kochać 
się nie dało. 
Że mnie wychowałeś i że to 
wszystko Ci się udało. 
Dla kochanego taty 
Michała Dondalskiego 
zawsze kochająca córka 
Marcelina.

Za miłość, za dobroć, 
za czułe spojrzenie,
Za troskę, opiekę 
i zrozumienie,
Za czas radości 
i wspólnej zabawy,
Za wsparcie 
i długie szczere rozmowy
Za wiarę we mnie 
gdy inni zwątpili
Za Twą nadzieje, 
gdy inni tracili.
Dziękuję za wszystko 
co dajesz mi tato,
Za to, że jesteś 
- niezmienny tak samo -  
w swoim ojcowskim 
uczuciu kochany,
zawsze serdeczny, 
zawsze oddany.
Powtarzać bez końca 
więc Tobie chcę: 
Tato, Tatusiu ja kocham Cię. 
Tacie Andrzejowi- 
Damian

KOCHANEMU TATUSIOWI 
WIESIOWI
WSZYSTKIEGO CO NAJLEPSZE 
ŻYCZY CÓRKA MAJKA
 
Jakie to szczęście, 
że będąc już dorosłymi osobami,
dzięki Tobie 
czujemy się czasami jak dzieci...
A to takie błogie uczucie...
Bądź z nami, 
z nami wszystkimi jak najdłużej,
bo nam i całej naszej rodzinie 
tak dobrze z Tobą.
Kochanemu Tacie 
KAZIMIERZOWI 
MARKIEWICZ
- MARLENA,ANETA,ANDRZEJ.

Dziś święto obchodzi 
najdroższy Tata,
niech los mu z kwiatów 
życie uplata,
niech nie da poznać 
żadnych trosk
i rzuci pod nogi pieniędzy stos.
Życzą Justyna i Paulina

GRZEGORZ SEROKA 
Ile gwiazd na niebie,
tyle razy KOCHAMY CIEBIE 
w dniu taty 
wszystkiego co najlepsze 
życzą Kacper Laura Blanka

WOJTEK DREWEK 
W dniu taty sto lat życia 
i wszystkiego co najlepsze.
Jesteś najkochańszym tatą 
na świecie 
życzą Ania Kasia Roma Aga Seba
 
Najserdeczniejsze życzenia 
dla Kochanego Taty Ryszarda
W tym szczególnym dniu chcemy 
Ci Tato podziękować 
za wsparcie, 
na jakie zawsze możemy liczyć,
za pomoc, 
gdy czujemy bezradność, 
za wiarę w nas, 
gdy nam nie starcza wiary. 
Zawsze będziemy pamiętać 
Twoją ciężką pracę 
i poświęcenie dla nas 
Tato, Życzymy Ci,
aby nigdy nie opuściła Cię 
Twoja siła i dobry humor 
wiedząc, że Twoje dzieci 
sercem są zawsze z Tobą, 
sercem pełnym miłości 
i wdzięczności.
Życzą:
Ania, Agnieszka z Mężem, 
Andrzej

Mój Tatusiu, 
Mój Kochany,
W Dniu Twojego święta
wiedz, że Twoja córa 
o Tobie pamięta!
I składa Ci 
najszczersze życzenia:
zdrowia, 
cierpliwości do mnie 
i marzeń spełnienia.
I choć czasem 
jest dobrze, a czasem źle
Pamiętaj Tatusiu 
- kocham Cię! 
Dla Taty Mańka 
- córa Monia

Wszystkiego 
co najlepsze na świecie 
tatusiu, 
spełnienia marzeń 
i pociechy z nas. 
Jesteś 
najlepszym tatą na świecie!
Radek i Wiktoria.

Drogi Tatusiu 
- najlepszy na świecie, 
który nas kochasz 
w zimie i w lecie. 
Jesienią, wiosną 
w niezmiennej trosce
w szczęśliwym domu 
- jak w raju rośniemy. 
Za Twoją dobroć dzisiaj 
dziękujemy, 
zdrowia, łask Bożych, 
szczęścia winszujemy. 
Bezpiecznej szosy, 
spełnienia marzeń, 
pięknych urlopów 
i zawsze razem! 
Dla kochanego tatusia 
Henryka Kwiatkowskiego 
życzą Kaja i Przemek.

Wiemy, jak ciężko pracujesz, 
Tato!
Bardzo Cię 
wszyscy kochamy za to,
a także za Twe 
szlachetne serce,
w którym rodzina 
pierwsze ma miejsce!
W ten dzień 
świąteczny 
przyjmij podziękę
za wiarę, mądrość, 
ojcowską rękę.
Wysłuchaj życzeń, 
co z serca płyną:
Niech wichry mroźne 
Ciebie ominą!
Najserdeczniejsze życzenia 
dlakochanego taty JARKA 
przesyłają 
JULIA, EMIL I PATRYK.

      Wąbrzeźno

Zwykłe, nie-zwykłe miasto
W  miniony  piątek  w  galerii  Wąbrzeskiego  Domu  Kultury 
otwarta została wystawa zdjęć Arkadiusza Domiana. Mło-
dy fotografik pokazał na niej swoje prace, ukazujące jego 
spojrzenie na Wąbrzeźno: miasto w swojej urodzie równie 
zwykłe, jak i piękne.

Otwarcie wystawy przycią-
gnęło naprawdę liczną grupę 
mieszkańców Wąbrzeźna, którzy 
uważnie przyglądali się zdjęciom. 
Fotogra�e, wykonane w większo-
ści za pomocą analogowego apa-
ratu fotogra�cznego, przykuwały 
wzrok ciekawą, skromną paletą 
barw i oryginalnym spojrzeniem 
na miejsca, obok których wielu 
mieszkańców miasta przechodzi 
na co dzień obojętnie, nie zwraca-
jąc uwagi na ukryte w nich pięk-
no.

- To moja debiutancka wysta-
wa – mówi o sobie fotogra�k. – Jej 
celem było wyrwanie odbiorcy 
z okowów marazmu i monotonii 
życia w małym miasteczku, które 
pozornie jest jego mieszkańcom 
znane. Owo uwolnienie pole-
gać ma na ukazaniu Wąbrzeźna 
z nieznanej dotychczas wszyst-
kim perspektywy. Wszystkie „sta-
re miejsca” jawić się wtedy będą 
w zupełnie nowym świetle.

Fotogra�e pokazane na wysta-
wie przedstawiają głównie miej-
sca: znajdujący się na nich ludzie 
wydają się być jedynie drugim pla-
nem dla budynków, ulic i miejsc.

- To celowe działanie z mojej 
strony – wyjaśnia autor fotogra�i. 
– Nadałem wystawie tytuł: „Zgad-
nij, mamo, gdzie to jest?”. To tytuł 
wzięty z mojego życia. Często, po 
wywołaniu zdjęć, rozkładałem je 
przed moją mamą, zadając jej to 
pytanie. Widzowie mojej wystawy 
zadawali mi pytanie, czy celowo 
używałem takich skromnych, nie-
mal monochromatycznych kolo-

rów. Tymczasem taki odcień zdjęć 
wynika z używania przeze mnie 
analogowego aparatu. Dzisiaj lu-
dzie przyzwyczajeni są do foto-
gra�i cyfrowej, która często tryska 
pastelowymi barwami, analogowe 
zdjęcia lepiej oddają rzeczywi-
stość. Inaczej też wygląda uży-
wanie efektów: proste �ltry, czy 
inny sposób naświetlenia kliszy to 
techniki zupełnie rożne od elek-
tronicznej obróbki zdjęć. Miałem 
w planach jeszcze kilka wystaw, 
także takich, których byłyby oso-
by, a nie miejsca. Jednak niewy-
kluczone jest, że to moja ostatnia, 
przynajmniej na jakiś czas, wysta-
wa w tym mieście. 

Widzowie wernisażu zwracali 
uwagę na wszechstronną wymowę 
fotogra�i Arkadiusza Domiana. 
Można było podziwiać technikę 
ich wykonania, umiejętność ope-
rowania skromnymi środkami, 
uchwycenia dobrze znanego miej-
sca w nietypowy sposób, ale moż-
na było w nich dostrzec także… 
społeczny wydźwięk tych zdjęć.

- Szkoda, że na wystawie nie 
było zbyt wielu przedstawicieli 
władz miasta – powiedział jeden 
z widzów wystawy. – Te zdjęcia 
można oglądać jako dzieła sztuki, 
ale zarazem można na nich do-
strzec miejsca brudne i zaniedba-
ne, czyli to, co w naszym mieście 
jest jeszcze do zrobienia.

Wystawę fotogra�i Arkadiusza 
Domiana można oglądać w galerii 
WDK do końca czerwca.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Arkadiusz Domian i dyrektor WDK Gizela Pijar podczas otwarcia wystawy

Wśród widzów wernisażu przeważali młodzi ludzie
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. J. Brzuska

      Pływaczewo

Zdrowym być, zdrowo żyć
W  Gminnej  Bibliotece  Pu-
blicznej  w  Pływaczewie 
odbył  się  Gminny  Dzień 
bez uzależnień:  „Zdrowym 
być,  zdrowo  żyć”.  Impre-
zę połączono  z obchodami 
Dnia Dziecka.

W ramach imprezy dzie-
ci z okolic Pływaczewa mogły 
uczestniczyć w zajęciach pla-
stycznych, konkursach wiedzy 
oraz konkurencjach sportowych.

Przed salą biblioteki przy-
gotowano ognisko, przy którym 
goście biblioteki mogli upiec 
kiełbaski jak również skosztować 
słodyczy.

Głównymi sponsorami była 
Aleksandra Saja i Ochotnicza 
Straż Pożarna w Pływaczewie.

Nagrody dla uczestników 
konkursu ufundowała Gmina 
Wąbrzeźno, natomiast lody dla 
wszystkich dzieci zakupiło Koło 
Gospodyń Wiejskich.

PW

Kilkudziesięciu młodych mieszkańców Pływaczewa i okolicy skorzystało 
m.in. z okazji upieczenia kiełbasek w ognisku

Przed startem do biegu sprinterskiego

W bibliotece w Wałyczu odbył 
się Gminny Konkurs Czytelniczy 
pt. „Rymobranie” dla klas trze-
cich ze szkół gminy Wąbrzeźno. 
Konkurs zorganizowały biblioteki 
publiczne gminy Wąbrzeźno, przy 
znacznej pomocy merytorycznej 
instruktora MiPBP w Wąbrzeźnie 
Sabiny Olszewskiej. 

Konkurs dotyczył wierszy, 
które dzieci wcześniej poznały. 
Uczestnicy konkursu sprawdzi-
li swoją wiedzę w siedmiu kon-
kurencjach: krzyżówce, rymo-

wankach – przedstawiankach, 
rymowanym bigosiku, rymoryso-
wankach, dwóch rundach pytań, 
rymobraniu oraz kalamburach. 
Przerywnikiem dla widzów były 
piosenki o książkach i zabawy. 

Najwięcej punktów zdobyła 
drużyna ze Szkoły Podstawowej  
w Myśliwcu, drugie miejsce przy-
padło grupie z SP w Jarantowi-
cach, trzecie i czwarte miejsce wy-
walczyły drużyny trzecioklasistów 
ze Szkoły Podstawowej w Ryńsku. 

Paulina Grochowalska 

Trzecioklasiści  ze  szkół  gminy  Wąbrzeźno  zmierzyli  się Ê
w Gminnym Konkursie Czytelniczym w Wałyczu. 

      Gmina Wąbrzeźno

Rymobranie

      Wielkie Radowsiaka

Pełnoprawni czytelnicy
W  bibliotece  w  Wielkich  Radowiskach  odbyło  się  uroczyste  pasowanie  uczniów  klas 
pierwszych na czytelnika.

Podczas tej uroczystości za-
poznano uczniów z biblioteką 
szkolną i zasadami korzystania 
z jej zbiorów. Tym samym rozbu-
dzono ich zainteresowania czytel-
nicze, wdrożono do właściwego 
posługiwania się książkami i ich 
poszanowania. Ukazano korzyści 
wypływające z kontaktu dziecka 
z książką.

Uczniowie obejrzeli przedsta-
wienie pn. „Kłótnia wróżek” przy-
gotowane przez starszych kolegów 
i koleżanki. Po części artystycznej 
pierwszaki złożyły uroczyste ślu-
bowanie, później nastąpiło pa-
sowanie na czytelnika i rozdanie 
pamiątkowych dyplomów.

Podczas uroczystości odbyło 
się podsumowanie konkursu pla-

stycznego pn. „Biblioteka moich 
marzeń” dla klas 0-III. Wyróżnio-
no pięć osób, które otrzymały na-
grody książkowe. Byli to z klasy 0 
– Klaudia Chylińska, Julia Skrok, 

Jakub Ciechacki i z klasy III - Na-
talia Becker i Wiktoria Chylińska.

Agnieszka Zielińska
fot. nadesłane

Uczniowie pierwszej klasy pasowani na czytelnika

Starsi koledzy i koleżanki przygotowali dla pierwszaków przedstawienie

Amelia Świętoń

Amelia urodziła się w śro-

dę 15 czerwca o godzinie 7:50. 

Tuż po urodzeniu ważyła 3900g 

i mierzyła 58 cm. Szczęśliwymi 

rodzicami są Grażyna i Ryszard 

z Wąbrzeźna. W domu na siostrę 

czekają: 9-letni Bartek i 7-letni 

Radek.

      Wąbrzeźno

Liga na półmetku

W zeszłym tygodniu zostały rozegrane ostatnie mecze pierwszej rundy rozgrywek 
wąbrzeskiej Ligi Orlika. Po pierwszej fazie rozgrywek liderem w tabeli jest zespół 

WORWO, ale piłkarze pozostałych zapowiadają, że w rundzie jesiennej jeszcze 
wszystko może się zdarzyć i żadna z drużyn nie jest bez szans na zwycięstwo  

w końcowej klasyfikacji. Szczegółową relację z tego turnieju zamieścimy za 
tydzień, a już dziś zapraszamy na towarzyski turniej, który odbędzie się w sobotę 

na „Orliku” (początek o dziewiątej). Zagrają zespoły: Underartu, AGRO-Lidera, 
WORWO i golubskiej Sahary.

Jarek Brzuska
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W Zespole Szkół w Zieleniu  został  zorganizowany Gminny Dzień bez Uzależnień. Przy-
świecało mu hasło: „Zdrowiu TAK, nałogom NIE”. W ciekawych zajęciach edukacyjno–
sportowych wzięli udział wszyscy uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum.

      Zieleń

Dzień bez uzależnień

      Wąbreźno

Spotkania z przyrodą
Uczestnicy programu „ Biblioteczna Akademia Malucha” sprawdzili swoją wiedzę zdobytą 
podczas zajęć w bibliotece na dziewiątej już edycji Miejskiego Konkursu dla Sześciolat-
ków.

Najpierw wszyscy uczestni-
czyli w konkursie plastycznym 
„Nałogi – to się nie opłaca!”. Na-
stępnie odbyły się zajęcia pro-
mujące zdrowe odżywianie się 
„Zdrowo i kolorowo”, gdzie każdy 
z uczestników otrzymał sporą por-
cję witamin w postaci owoców. 

W dalszej części uczniowie 
szkoły podstawowej wzięli udział 
w rozgrywkach sportowych za-
chęcających do aktywnego spę-
dzania czasu wolnego. Odbył się 
również turniej „Rozum bez do-
palaczy” rozwijający umiejętno-
ści logicznego myślenia. Ponadto 
uczniowie klas IV–VI uczestni-
czyli w spotkaniu z psychologiem 
z Poradni Psychologiczno–Peda-
gogicznej w Wąbrzeźnie, a gim-
nazjaliści z streetwolkerem–pe-
dagogiem ulicznym pracującym 
w Ośrodku Terapii Uzależnień 
w Grudziądzu. Gminny Dzień bez 
Uzależnień zakończył się biegiem 

po zdrowie i konkursem „Mam ta-
lent na sportowo”, w którym mło-
dzi sportowcy prezentowali swoje 
osiągnięcia.

Nagrody w konkursach oraz 
materiały potrzebne na akcji zosta-
ły s�nansowane przez Gminną Ko-

misję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Zakupiono rów-
nież książki do biblioteki szkolnej 
z przeznaczeniem na działalność 
informacyjno-edukacyjną.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Rozum bez dopalaczy Bieg po zdrowie

Mam talent na sportowo

W sali widowiskowej WDK 
odbyła się kolejna już edycja 
Miejskiego Konkursu dla Sześcio-
latków. Konkurs jest podsumo-
waniem całorocznego programu 
„Biblioteczna Akademia Malucha”, 
który realizuje wąbrzeska MiPBP 
wspólnie z przedszkolami i szko-
łami w Wąbrzeźnie. 

W tym roku zajęcia w ramach 
„Bibliotecznej Akademii Malu-
cha” odbywały się pod hasłem 
„Przyroda w literaturze dziecięcej”, 
stąd tytuł konkursu – „Spotkania 
z przyrodą”. Mali uczestnicy kon-
kursowych zmagań na spotkaniach 
w bibliotece poznawali fragmen-
ty książek, których znajomością 

musieli się wykazać odpowiadając 
na pytania, rozwiązując zagadki, 
rozpoznając fragment tekstu itp. 
W konkursie zmierzyło się siedem 
drużyn: trzy z SP3, jedna z „Dwój-
ki” i trzy z  Przedszkola Miejskiego 
„Bajka”. 

- Te zajęcia i konkurs służą 
promocji czytelnictwa i zachęca-
ją maluchów do zapisywania się 
do biblioteki. Z dziećmi przycho-
dzą rodzice i przekonują się, że 
nie wszystko trzeba kupować, bo 
przecież wypożyczenie książek nic 
nie kosztuje  – mówi Aleksandra 
Kurek, dyrektor MiPBP w Wą-
brzeźnie. – Bardzo dziękuję �rmie 
Re�ex i hurtowni „Dobra książka” 

za ufundowanie dla uczestników 
konkursu pięknych nagród w po-
staci akcesoriów przydatnych pod-
czas wakacyjnego wypoczynku 
oraz książek. 

Po zsumowaniu punktacji 
okazało się, że najwięcej szczegó-
łów z poznanych na zajęciach ksią-
żek zapamiętała drużyna „Wie-
wiórek” z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w składzie Natalia Karpiń-
ska, Julia Kędzia i Amelia Chmiel. 
Tylko jednego punktu zabrakło 
grupie O „A” z SP2, do której nale-
żały Agnieszka Retz, Adrian Retz 
i Nikolas Lewandowski, żeby do-
gonić drużynę „Wiewiórek”. Na 
trzecim miejscu znalazły się aż 
trzy drużyny: O „A” SP3 (Mate-
usz Słomski, Marian Rybszleger, 
Sebastian Wiśniewski), „Kubusie 
Puchatki” Przedszkole „Bajka” 
(Martyna Zielińska, Zuzanna Fi-
durska, Wiktoria Banaszek), 0 „C” 
SP3 (Alicja Laskowska, Katarzyna 
Kleinowska, Marta Kwiecińska) 
oraz „Misie” Przedszkole „Bajka” 
(Aleksandra Komacka, Łukasz Ve-
ith, Wiktoria Wiśniewska). 

Za rok jubileuszowa, bo już 
dziesiąta edycja konkursu. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 
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      Ryńsk

Młodzi aktorzy

Były przejażdżki na kucykach, 
a dla odważniejszych na koniach 
i zaprzęgiem konnym. Cierpliwi 
mogli łowić ryby, a zręczni spraw-
dzać swoje umiejętności w sa-
modzielnym wiosłowaniu łódką. 
Niektórzy próbowali tra�ć do celu 
z wiatrówki. Na niestrudzonych 
czekały również: trampoliny, ro-
wery, huśtawki, boisko do siat-
kówki i piłki nożnej, dmuchany 

      Ryńsk

Czas na zabawę
Uczniowie klasy IIb, IIIa i IIIb SP w Ryńsku wybrali się do 
gospodarstwa agroturystycznego w Brzozie pod Toruniem. 

zamek i gry playstation. Najwięk-
szą frajdą były zwirzęta znajdujące 
sie w gospodarstwie - węże, króli-
ki i kurczaczki, które każdy mógł 
wziąć do ręki, pogłaskać, przytulić, 
a nawet kupić. Przy ognisku moż-
na było się nieco ogrzać i upiec 
kiełbaski. 

oprac. (kr), 

fot. nadesłane

Uczniowie z koła teatralnego ze Szkoły 
Podstawowej w Ryńsku mieli okazję 

zaprezentować swoje umiejętności 
podczas zorganizowanego w szkole 
Dnia Dziecka połączonego z Dniem 
Promocji Zdrowia, a także podczas 

organizowanego przez KGW w Ryńsku 
Dnia Matki. Scenariusz przedstawienia 

oparty został na podstawie książki 
Wandy Chotomskiej pt. „Kabaret 

na jednej nodze”. Tematyka scenek 
kabaretowych nawiązywała do znanych 

uczniom utworów literackich i była 
uzupełnieniem haseł związanych  

z promocją zdrowego i bezpiecznego 
stylu życia. Występy młodych aktorów 

zostały nagrodzone gromkimi brawami. 
Opiekunem koła jest 

Marzena Kuczkowska.
oprac. (kr), fot. nadesłane

      Ryńsk

Pomagamy potrzebującym
Młodzież z Ryńska podjęła kolejne działania, by wesprzeć 
schronisko dla zwierząt. Była wielka zbiórka oraz sprzedaż 
ciast.

Przez dwa dni w Gimnazjum 
im. Jana Pawła II w Ryńsku odby-
ła się sprzedaż ciast, pod opieką 
Szkolnego Koła Caritas oraz Sa-
morządu Uczniowskiego. Zebra-
ne środki zostaną przekazane na 
rzecz schroniska dla zwierząt w 
Brodnicy. 

Samorząd Uczniowski wcze-

śniej przeprowadził akcję, w któ-
rej uczniowie mogli gromadzić 
w szkole żywność, koce i inne 
rzeczy dla zwierząt ze schroniska. 
Uczniowie bardzo chętnie włączy-
li się zarówno w zbiórkę żywności, 
jak i sprzedaż ciast. 

Marta 

Borsuk 

      Wąbrzeźno

Śpiewać każdy może
W SP nr 2 w Wąbrzeźnie dwudziestu wokalistów zmierzyło się w II Szkolnym Konkursie 
Karaoke zorganizowanym przez Samorząd Uczniowski. Uczestnicy podzieleni zostali na 
dwie grupy – klasy III i IV oraz klasy V i VI.

      Wąbrzeźno

Cenna lekcja historii

- Poziom wykona-
nia był bardzo wysoki 
– mówi Doroty Pyć, 
przewodnicząca komi-
sji konkursowej i wie-
loletnia opiekunka 
szkolnego koła wokal-
nego, którego występy 
zawsze wzbudzają za-
chwyt widowni.

W grupie klas III- 
IV zwyciężyła Marian-
na Jabłońska z klasy 
IIIa, II miejsce zajęły 
śpiewające w duecie 
Sonia Garbarczuk 
i Natalia Stankowska 
z klasy IIIa, wyróż-
nienie otrzymała Julia 
Fąfara,  również z IIIa.  
Natomiast w grupie klas 
V-VI  przyznano dwa równorzęd-
ne pierwsze miejsca – Kindze 
Brzezińskiej z klasy VIa oraz Ka-

Uczniowie klasy VI Szkoły Podstawo-
wej nr 3 w Wąbrzeźnie mieli okazję 

wzbogacić swoją wiedzę na temat  
II wojny światowej. Wanda Pałucha, 
która była świadkiem tych wydarzeń 
opowiedziała o szczegółach z życia 

Polaków pod okupacją niemiecką. Ta 
żywa lekcja historii wzbogaciła wiedzę 
uczniów na temat przeszłości regionu 

i ojczyzny. 
                                                                          

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (SP3)

rinie Tylmanowskiej z klasy Vb, 
II miejsce zajęła Daria Kopyciń-
ska z klasy Vb, wyróżniono Ju-
stynę Wiercioch z kl. VIc, Natalię 

Donarską oraz Ewelinę Bielińską 
z kl. VIa.

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (SP2)
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      Uprawy

Smak orientu w ogródku
Shinsui, Hosul, Kosui - to nie nowe modele Toyoty, ale gatun-

ki grusz azjatyckich, które zyskują zwolenników w Polsce. Czy 
poczciwa klapsa ma się czego obawiać? Chyba nie, ponieważ 
wschodnie odmiany nie przypominają naszych owoców nawet 
kształtem.

      Rozrywka

Arcymistrz z hektarami
Kujawsko-Pomorska  Izba  Rolnicza  proponuje  rolnikom 
dość ciekawy sposób na spędzenie wolnego czasu. Przy-
gotowuje  Mistrzostwa  Szachowe  dla  Rolników  i  kusi  na-
grodami.

Mistrzostwa będą pierw-
szą tego typu imprezą dla rolni-
ków. Turniej zostanie rozegrany 
w Przysieku. Obecnie powiatowe 
izby zbierają informacje o osobach 
chętnych do wzięcia udziału w ry-
walizacji. Zgłoszenia przyjmowa-
ne są telefonicznie lub pisemnie 

Grusze azjatyckie — nazywa-
ne także wschodnimi, chińskimi, 
a w Japonii - Nashi — mają egzotycz-
ne owoce, które wyglądem przypo-
minają jabłko, a miąższ podobny jest 
do gruszkowego. Rozpowszechnio-
ne są w Japonii, Korei, a także w po-
łudniowych i centralnych Chinach. 
Drzewa są bardzo dekoracyjne - roz-
łożysty pokrój korony, duże liście, 
ob�te kwitnienie i ciekawe barwy 
owoców (w zależności od odmiany 
skórka jest żółtozielona bądź brązo-
wa). Ze względu na kulisty kształt, 
owoce grusz azjatyckich wyglądem 
bardziej przypominają jabłka niż 
tradycyjne gruszki.

Około 1800 roku, razem z chiń-
skimi imigrantami, grusze azjatyckie 
pojawiły się na zachodnim wybrzeżu 
Stanów Zjednoczonych i tam wkrót-
ce zrobiły karierę. Atutem spro-
wadzonych z Azji gatunków była 

odporność na chorobę bakteryjną 
zwaną zarazą ogniową, która potra� 
dziesiątkować uprawy grusz euro-
pejskich. Sady zakładano głównie 
w Kalifornii, Oregonie i Alabamie 
i wkrótce nowe owoce zajęły pocze-
sne miejsce w tamtejszej produkcji 
handlowej.

Do Europy grusze wschodnie 
tra�ły w wieku XIX, jednak długo 
nie budziły tu specjalnego zainte-
resowania, pewnie dlatego, że na 
Starym Kontynencie dominowały 
wciąż małe rodzinne gospodarstwa. 
Nashi wylansowano dopiero w la-
tach osiemdziesiątych XX wieku 
- w czasach wyspecjalizowanych sa-
dów towarowych. Gruszki azjatyckie 
dojrzewają na drzewie (nie opada-
jąc). Można jeść je prosto z gałęzi 
na surowo. Nadają się również do 
suszenia, na galaretki, kon�tury. 

Azjatyckie gatunki grusz mają 

Japońska odmiana gruszy

podobne wymagania do europej-
skich. Preferują gleby gliniaste lub 
piaszczysto-gliniaste, o odczynie za-
sadowym i niskim (około 2 m) po-
ziomie wody gruntowej. Podobnie 
jak dla grusz europejskich, należy 
wybierać dla nich miejsca zaciszne, 
słoneczne i ciepłe, gdzie będą mało 
narażone na mróz i przymrozki wio-
senne. Grusze azjatyckie to drzewa 
zdrowe, które nie sprawiają pro-
blemów w uprawie. Są całkowicie 
odporne na grzyb Venturia pirina - 
sprawcę parcha gruszy, porażającego 
w dużej mierze grusze europejskie. 
Czasami tylko trzeba im pomagać, 
stosując opryski, w walce z mszy-
cami, rdzą gruszy, przędziorkami 
i owocówką jabłkóweczką.

Cena małego drzewka gruszy 
azjatyckiej wha się od 2 do 5 zło-
tych.

(pw)

      Przepisy

Rolnicy zapłacą mniej
Rząd poinformował  o  złożeniu  przez ministra  rolnictwa pro-
jektu zmiany ustawy o ochronie prawnej odmian roślin. Nowe 
przepisy  mają  umożliwić  zwolnienie  od  opłat  hodowlanych 
większej liczby rolników korzystających z odstępstwa rolnego.

Odstępstwo rolne to przywilej 
rolników, umożliwiający im wysia-
nie nasion odmian chronionych, 
pochodzących z własnego rozmno-
żenia (tj. zebranych z własnego go-
spodarstwa). Korzystający z przy-
wileju rolnik zobowiązany jest uiścić 
połowę opłaty licencyjnej na rzecz 
hodowcy. Według obowiązujących 
przepisów, od opłaty hodowlanej 

zwolnieni są rolnicy gospodarujący 
na powierzchni do 10 ha. 

Projekt nowelizacji leży w inte-
resie gospodarzy, bo zakłada zwięk-
szenie liczby rolników zwolnionych 
od opłat hodowlanych przez pod-
niesienie maksymalnego areału 
gruntów rolnych do 25 ha.

W nowych przepisach posze-
rzono również listę gatunków roślin 

uprawnych, podlegających odstęp-
stwu rolnemu. Do dotychczasowych 
gatunków, czyli pszenicy zwyczajnej, 
żyta, jęczmienia, pszenżyta, owsa, 
kukurydzy, rzepaku ozimego i ziem-
niaka, dopisano pszenicę twardą, 
łubiny: żółty i wąskolistny, lucernę 
siewną, groch siewny, bobik, wykę 
siewną oraz len zwyczajny (oleisty).

Dla ziemniaka ustanowiono 
w projekcie wyjątek. Zwolnienie 
od odpłat na rzecz hodowcy będzie 
obejmowało rolników posiadają-
cych tylko 10 ha gruntów rolnych, 
czyli pozostanie tak, jak w aktualnie 
obowiązującej ustawie.

Jeśli projekt zostanie poparty 
przez parlament, przepisy zaczną 
obowiązywać od 1 lipca 2011 r.

(pw)

w biurze powiatowym izby.
Rolnicy, którzy wygrają 

w Przysieku zostaną zakwali�-
kowani do Ogólnopolskich Mi-
strzostw Szachowych dla Rolni-
ków.

(pw)

      Ciekawostki

Rozkłada na... kompost
Kompostowiec  różowy  to  naukowa  nazwa  pewnego  ską-
poszczeta, którego popularniejszym imieniem jest dżdżow-
nica kalifornijska. W Polsce stosowana jest do unieszko-
dliwiania odpadów, a przy okazji do produkcji kompostu.

Zakładając we własnym go-
spodarstwie hodowlę czerwonej 
dżdżownicy kalifornijskiej, stwa-
rzamy sobie możliwość zagospoda-
rowania wszelkich odpadów orga-
nicznych, które na ogół wyrzucane 
były na śmieci. Humus biologiczny, 
powstający z przerobionych przez 
dżdżownice odpadów organicz-
nych, jest wspaniałym nawozem 
naturalnym, stosowanym obecnie 
na szeroką skalę w krajach wysoko 
rozwiniętych. 

Dżdżownica kalifornijska żyje 
do piętnastu lat, łatwo się rozmna-
ża i nie jest wymagająca. Wyko-
rzystuje się ją jako przynętę na 
ryby, ale jej największą zaletą jest 
umiejętność przetwarzania odpa-
dów organicznych. 

Żeby rozpocząć hodowlę 
dżdżownicy kalifornijskiej, należy 
zakupić drewnianą lub plastikową 
skrzynkę bądź wiadro o wysokości 
od 15 do 40 centymetrów. Należy je 
wyłożyć  trocinami z drzew liścia-
stych lub drobnymi kawałkami pa-
pieru. Pojemnik powinien zostać 
wypełniony ziemią ogrodową albo 

obornikiem krowim (ośmiomie-
sięcznym),  sezonowym nawozem 
końskim lub świeżym króliczym. 
Jeżeli wcześniej na dnie pojemni-
ka został wyścielony papier, po-
winno się odczekać do momentu 
jego rozłożenia. Po przygotowaniu 
siedliska można w nim umieścić 
dowolną liczbę dżdżownic (przy 
czym należy pamiętać o  wystar-
czającej  ilości miejsca do porusza-
nia się). Optymalna temperatura 
hodowli to 18 stopni Celsjusza, 
sprzyja jej też duża wilgotność 
i niskie nasłonecznienie.

Dżdżownicę kalifornijską  
karmi się odpadkami kuchenny-
mi, z wyjątkiem białek zwierzę-
cych i tłuszczów. Pokarm podaje 
się na wierzch siedliska.

Żeby rozpocząć hodowlę, 
należy nabyć dżdżownice w pro-
fesjonalnej hodowli lub w sklepie 
wędkarskim. Do rozpoczęcia wy-
starczą dwie dżdżownice. W skle-
pach internetowych ceny waha-
ją się od 30 do 59 złotych za 500 
sztuk.

(pw)

Dżdżownice można z powodzeniem wykorzystać do produkcji kompostu
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Sprzedam kurczęta ras nieśnych, 
jednodniowe i odchowane, tel. 501 
057 385.

Sprzedam dom jednorodzinny 
w Wąbrzeźnie nad jeziorem, tel. 788 
358 007.

Przyjmę do pracy kucharz-kucharka, 
tel. 513 177 755 lub 513 177 855.

Świadectwa charakterystyki energe-
tycznej budynków, tel. 666 035 507.

Mieszkanie w Wąbrzeźnie I piętro lub 
parter – Kupię 601 917 278

Sprzedam działkę 2400 m2 z możli-
wością zabudowy – Książki tel. 661 
514 142

Solary najtaniej 666 216 655

Blachodachówka najtaniej 666 216 
665

Sprzedam garaż w bloku ul. Żerom-
skiego tel. 607 580 997

Działka budowlana - Wąbrzeźno ul. 
Wiśniowa. Tel 514 984 401

Sprzedam garaż w bloku, ul. Żerom-
skiego. Tel. 607 580 997

Sprzedam garaż pod blokiem ul. 
Żeromskiego. Tel. 692 081 461

Kombiwar nowy sprzedam. Tel. 665 
349 217 po 19

Sprzedam mieszkanie w bloku 48 m2. 
Wąbrzeźno. Tel. 721 187 427 po 16

Sprzedam dom piętrowy 6 pokojowe, 
położone w atrakcyjnej miejscowości 
w Wąbrzeźnie. Tel. 606 419 368

Sprzedam gospodarstwo 1,60 ha lub 
zamienię na mieszkanie z dopłatą. 
Tel.603367326

Sprzedam opel astra 94 r. stan dobry, 
opłacony. Tel. 697 125 497

OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
     1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
     Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno, Zygarlicka, Duo, 
     Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
     Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, 
     Wolności 49d   

18.Wąbrzeźno, Zakrzewska, 
     Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech, 
     Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Naprawdę warto ....

Przeczytać ... Filia dla Dzieci Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej zachęca swoich czytelników do rozpoczęcia wakacji od-
wiedzinami w naszej biblioteki i wypożyczenia książek na letni wy-
poczynek. Proponujemy duży wybór literatury zarówno dla dzieci 
jak i młodzieży.

Dla miłośników sensacji i przygody polecamy książ-
kę Krystyny Śmigielskiej pt. „Skarb z leśnego grobow-
ca”. Bohaterami książki są chłopcy, którzy odkrywają  
w grobowcu ukryty skarb i starają się wyjaśnić jego tajemnicę. Je-
żeli jesteś ciekawy, co wydarzyło się w lesie, jaką tajemnicę skrywał 
stary grobowiec i co za klątwa groziła wsi to koniecznie sięgnij po 
książkę, a przygody czterech chłopców na pewno cię wciągną.

Książkę Rosie Rushton „Przyjaciółki i kłamczuchy” polecamy 
dziewczętom. Książka opowiada o dziewczynie, która rozpoczęła 
naukę w nowej szkole. Od samego początku jest bardzo nielubiana 
przez rówieśników. Dlaczego? Odkrycie tego stanie się dla wszyst-
kich prawdziwym szokiem.

Zapraszamy do wypożyczenia tych i wielu innych książek. 
Dorota Sionkowska

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna
w Wąbrzeźnie

... obejrzeć realistyczny, przerażający i wzruszający �lm wy-
reżyserowany przez Kanadyjczyka Christiana Duguay’a, pt. 
„Dziewczyny z przemytu”. Film opowiada o bezdusznym handlu 
kobietami, które poniżone, zastraszane i zmuszane do prostytucji 
uczą się egzystować. „Dziewczyny z przemytu” to obraz bardzo 
realistyczny. Realistyczny do tego stopnia, że ciężko współczesne-
mu człowiekowi oglądającemu ten �lm pogodzić się z myślą, że 
gdzieś tutaj, na tym samym świecie żyją młode kobiety, których 
jedynym zadaniem jest przynoszenie zysku różnego autoramentu 
ma�om poprzez sprzedawanie swojego ciała i swojej godności. 
Główna bohaterka - Nadia odnajduje w sobie siłę, aby walczyć. 
Obserwujemy transformację kobiety, która staje się maszyną do 
zarabiania pieniędzy, a równocześnie bezbronna, przyjmuje ciosy 
od życia. Kiedy jej piekło dobiega końca i Nadia może powró-
cić do normalności - nie potra�. Czy uda jej się zapomnieć? Czy 
ojciec zdoła przywrócić kobiecie wiarę w siebie? I wreszcie, jak 
wygląda uczenie życia od nowa? Na te i na wiele innych pytań 
znajdziecie odpowiedź w tym przerażającym, a jednak skłaniają-
cym do myślenia �lmie. 

... posłuchać siódmego, studyjnego albumu Jenifer Lopez, pt. 
„Love”. Piosenkarka ma już na swoim koncie wiele bestsellerów, 
które do dziś królują na dyskotekach. Tym razem płyta składa się 
z dwunastu przebojowych piosenek, ze znaną już kompozycją, 
pt.  „On �e Floor feat Pitbull”, na czele. Przyjemny głos artyst-
ki wkomponowany w latynoskie, przebojowe rytmy to gwarancja 
sukcesu. Krążek to mieszanina dyskotekowych melodii i roman-
tycznych brzmień, które doskonale sprawdzą się podczas waka-
cyjnych imprez do białego rana. Dlatego jeśli macie ochotę na 
beztroską, przyjemną i orzeźwiającą podróż do świata zmysłów 
i zabawy, płyta „Love” będzie doskonała. 

Aleksandra Wojciechowska, 

VW Pasat Hatchback 2004 r. przeb. 
220 tyś. Skóra, klimatronik, ABS, 
ESP, 4 koła zimowe. 28 tyś. Sprze-
dam. Tel. 509 331 960

Sprzedam /wynajmę nieruchomość 
120 / 1400 m2. Wszystkie media. 502 
235 822

Sprzedam mieszkanie Wąbrzeźno-
Nielub. 67 m2, 3 pokoje, parter, 
+garaż. Pilnie. Tel. 667 090 800

EKO-GROSZEK czeski worki 500/t 
604 790 956, 516 459 105

Sprzedam mieszkanie 36,6 m2, parter 
– pokój z kuchnią. Tel. 504 795 235

Sprzedam działkę rzem-budowl. 
w Wąbrzeźnie 4400m2 ogrodzona, 
młody sad, budynki do przebudowy. 
Dobry dojazd. Tel. 513 557 819

Odkupię tanio łóżeczko z materacem. 
Tel. (56) 471 92 47 lub 782 266 879

Poszukuje mieszkania do wynajęcia – 
pilnie – tel. 605 325 217

Sprzedam nagrobki z montażem, 
świadczę usługi kamieniarskie, 
skrzynki ozdobne. Tel. 783011261

Sprzedam dużą kołówkę samochodo-
wą ze stelażem. 783011261 

Sprzedam drewno opałowe z dowo-
zem do klienta 500 227 261

Sprzedam dom 110m2 250 tyś. Wą-
brzeźno 566882055 lub 603840589

Suzuki GSXF600 2003 przeb. 30 tyś. 
sbd. 9,5 tyś zł Sprzedam.  2 kaski, 2 
komp. kombinezonów tel. 509 331 
960

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
–Nielub, 67m2 3 pokoje, parter + 
garaż. Pilnie. Tel. 667090800

Sprzedam mieszkanie bezczynszowe 
w kamienicy przy ul. 1 Maja w Wą-
brzeźnie. Tel. 604 976 891

Sprzedam działkę budowlaną w My-
śliwcu przy drodze do Wąbrzeźna 
o pow. 2800m2 tel. 668430541

Sprzedam mieszkanie 36,6m2, parter, 
pokój z kuchnią 504795235

Sprzedam VW T4 2.5  TDI, 7-miejsc, 
hak. Tel. 660729344

Sprzedam mieszkanie w kamienicy 
z możliwością rozbudowy w Golubiu  
tel. 660 495 303

Projekty graficzne, projektowanie 
i tworzenie stron www, montaż syste-
mów zabezpieczeń (autoalarmy) – tel. 
600 371 691 

Nieruchomość 2,50 ha, piękna i 
spokojna okolica. Tel. 608 335 149

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Wronie

Trasa trudniejsza niż zwykle
Lasy wokół Wronia stały się terenem, na którym wyznaczono trasę marszu na orientację. 
W tegorocznej edycji „Zagubionych we Wrońskich lasach” uczestniczyła  liczniejsza niż 
zwykle grupa uczestników i, co godne uwagi, uczestnicy marszu lepiej niż w latach ubie-
głych radzili sobie z odnajdywaniem punktów orientacyjnych na niełatwej trasie.

Tegoroczny marsz na orienta-
cję odbył się w sobotę, 11 czerwca. 
Choć organizatorzy zastrzegali, że 
odbędzie się on bez względu na pa-
nujące warunki atmosferyczne, to 
tym razem uczestnicy marszu nie 
mieli prawa narzekać na pogodę. 
Nie znaczy to wcale, że można było 
ten marsz nazwać „spacerkiem”. 
Panująca w lesie duchota, wszędo-
bylskie komary, drapiące gałęzie 
i pokrzywy sprawiały, że zawodni-
cy, którzy mieli odnaleźć starannie 
ukryte przez członków toruńskiego 
klubu „Skarmat” punkty orientacyj-
ne po przejściu trasy byli zmęczeń 
i mieli problemy ze zmieszczeniem 
się w osiemdziesięciominutowym 
limicie czasu określonym w regula-
minie imprezy. Zmęczenie sprawia-
ło, że mając do dyspozycji jedynie 
mapę i kompas można było napraw-
dę zgubić się we Wrońskich lasach.

- W opinii biorących udział 
w marszu zawodników trasa nie 
należała do najprostszych, ale dzię-
ki temu samo ukończenie zawo-
dów dawało im satysfakcję – mówi 
dyrektor Zespołu Szkół we Wroniu 
Sabina Topij-Brylińska. – W tym 
roku trudniej niż zwykle szło nam 
z pozyskaniem sponsorów impre-
zy, którzy ufundowaliby nagrody 
dla zwycięzców, dlatego szczególne 
słowa podziękowania chciałabym 
złożyć członkom Stowarzyszenia 
Wspierania Przedsiębiorczości Po-
wiatu Wąbrzeskiego za ufundowa-
nie nagród. Dzięki temu impreza, 
w której w tym roku uczestniczyła 
równa setka uczestników wypadła 
należycie okazale. A my, z naszej 
strony zadbaliśmy o przygotowanie 
smacznej grochówki, która stała się 
już, dla stałych bywalców, znakiem 
rozpoznawczym „Zagubionych we 
Wrońskich lasach”.

Większa niż zwykle liczba 
uczestników marszu po części wy-
nikała z tego, że w tym roku dzięki 
uczestnictwie w „Zagubionych we 
Wrońskich lasach” uczniowie klas 
mundurowych ZS we Wroniu mogli 
uzyskać punkty do zaliczenia z tere-
noznawstwa, ale nie była to jedyna 
przyczyna wyższej frekwencji.

- Z roku na rok nasza impreza 
zyskuje rozgłos – mówili organiza-
torzy marszu. – Są już uczestnicy 
spoza naszego regionu, którzy byli 
na Wrońskim marszu nie po raz 
pierwszy, co do których jesteśmy 
pewni, że zajrzą do nas za rok, przy-
wożąc swoich znajomych. Najbar-
dziej cieszy nas jednak, że z roku 
na rok zawodnicy są coraz lepiej 
przygotowani do zawodów, mimo 
że przygotowujemy dla nich coraz 
trudniejsze trasy.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Klasy�kacja w poszczególnych kategoriach wiekowych:

TD - urodzeni w roku 1998 i młodsi:

I miejsce – Filip Chodziutko

II miejsce – Jacek Obczyński oraz Miłosz Jankowski

III miejsce – Klaudia Kazieczko i Patrycja Chacińska

 TM – urodzeni w latach 1995 – 1997:

I miejsce -  Arkadiusz Kocimski i Wojciech Sionkowski

II miejsce – Łukasz Sendecki i Bartłomiej Zaleśkiewicz

III miejsce – Katarzyna Osmańska i Katarzyna Jabłońska

 TJ – urodzeni w latach 1994 – 1992:

I miejsce ex aequo – Kamil Worona i Jakub Worona oraz Marcin Iwiński

III miejsce – Dominika Słupska, Paulina Mikulska i Aneta Sztubecka

 TS – urodzeni w latach 1991 i starsi:

I miejsce – Rafał Dulski i Paweł Kosowski

II miejsce TS  ex aequo –  Marcin Goździkiewicz oraz Maciej Murawski

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

Podczas liczenia wyników zawodów

Ważne, by w lesie nie stracić pogody ducha

Zagubione we wrońskich lasach

Marsze na orientację to rozrywka nie tylko dla młodszych zawodników

Udało się wyjść z lasu

W tym roku do marszu wystartowała wyjątkowo liczna grupa uczestników

Na mecie marszu
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

Środa, 22 czerwca 2011

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Zdecydowanie oży-
wienie nastąpi w spra-
wach natury material-

nej, bez względu na zasobność portfela. 
Możesz coś zyskać dzięki rozstrzygnięciom 
prawnym. Niewykluczone, że na Twoje kon-
to wpłynie w tym miesiącu jakieś odszkodo-
wanie, wyrównanie albo właśnie przyznane 
stypendium. Jeżeli inwestujesz albo grasz 
na giełdzie, nabyte teraz akcje i papiery 
wartościowe przyniosą zyski.

Ryby (20.02.-20.03.)
Jesteś zdecydowany, ambit-
ny i wytrwały. Potrafisz, gdy 
trzeba, wykazać cierpliwość, 
czekać na sukces i ciężko na 
niego pracować. Ten tydzień 

to dla Ciebie okres satysfakcji i zadowolenia 
z siebie. Teraz możesz liczyć na znaczące 
osiągnięcia i uznanie. W miłości trudno Ci 
odkryć wszystkie karty, ale jeśli przekonasz 
się do kogoś, stworzysz z nim szczęśliwą 
parę na zawsze. 

Baran (21.03.-21.04.)
Przed Tobą dobry tydzień. 
Wiele spraw przybierze 
lepszy obrót niż w minio-
nym czasie, co skłoni Cię 
do dodatkowych wysiłków, 

by uzyskać zamierzony efekt. Jeżeli miałeś 
problem urzędowej bądź zawodowej natury, 
teraz wszystko zacznie się powoli wyjaśniać 
i zmierzać do pozytywnego zakończenia. 
Możesz też liczyć na poprawę sytuacji finan-
sowej na dłuższy czas.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Poczujesz się spokojniejszy 
w kwestii przyszłości swojej 
i bliskich Ci osób. Lepsza 
atmosfera w rodzinie, a tak-
że w kręgu ludzi, z którymi 

wiele przebywasz na co dzień, utwierdzi Cię 
w przekonaniu, że postępujesz właściwie. 
Jeżeli masz dzieci w trudnym wieku lub nie-
dawno wszedłeś do nowej rodziny, łatwiej 
niż kiedy indziej znajdziesz płaszczyznę po-
rozumienia ze wszystkimi.

Rak (22.06.-22.07.)
Wiele istotnych spraw ułoży 
się po Twojej myśli, także 
dzięki sprzyjającym okolicz-
nościom. Możesz dać sobie 
radę z problemami, które 

jeszcze nie tak dawno wydawały się nie do 
rozwiązania. Niektóre osoby odetchną z ulgą 
na wieść, że kłopoty bliskich rozwiązały się 
w sposób najlepszy z możliwych. Również 
obawy związane z sytuacją finansową są 
niewarte Twojej troski.

Lew (23.07.-23.08.)
Możesz teraz czuć się jak 
sprinter w ostatnich sekun-
dach przed hasłem „start”: 
skoncentrowany, czujny, ale 
też pełen energii i woli walki. 

Ważne, by wystartować w dobrym momen-
cie, zdając sobie sprawę z ewentualnych 
przeszkód, ale i walorów, jakie pomogą Ci 
osiągnąć cel. Warto porozmawiać o tym 

z rozsądnymi ludźmi, życzliwymi, z życio-
wym doświadczeniem.

Waga (23.09.-22.10.)
Pierwsze dni nowego 
tygodnia przyniosą 
Ci poprawę nastro-

ju i zdrowia, a także dobre nowiny. Dzięki 
sprzyjającemu układowi planet poczujesz, 
że przyszłość należy do Ciebie, a dobre dni 
są blisko. Ta passa może dotyczyć spraw 
zawodowych bądź nauki, a także dziedzi-
ny życia, która z jakichś powodów jest dla 
Ciebie najważniejsza. Działaj, teraz możesz 
wszystko.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Wszelkie istotne wydarze-
nia mogą teraz toczyć się 
niejako dwutorowo: z jed-
nej strony będziesz pewien 
pozytywnych efektów swo-

ich działań, z drugiej okaże się, że musisz 
pokonać trudności i przeszkody. Powinieneś 
sobie dać z tym radę dzięki życzliwości ludzi 
na stanowiskach. W sprawach osobistych 
spełnienie i pokonanie przeszkód dzięki dy-
plomacji w postępowaniu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Odczuwasz teraz przypływ 
siły i pewności siebie. Wie-
rzysz, że poradzisz sobie ze 
wszystkim. Możesz rozpo-

cząć tydzień od nagrody, awansu, dobrze 
zdanego egzaminu. Jeśli właśnie zmieniłeś 
pracę, szefowie Cię docenią, a pracownicy 
będą przychylnie nastawieni. Układ planet 
sprzyja też wyjściu obronną ręką z kłopo-
tów natury oficjalnej i spraw sądowych. 

HUMOR
Dwóch malców siedzi w piaskownicy 
i dyskutuje:
- Mój tata jest najszybszy na świecie! 
- A wcale, że nie!
- A wcale, że tak! Jest urzędnikiem. Pra-
cuje codziennie do piątej, a w domu jest 
piętnaście po czwartej. 

Rozmowa na pierwszej randce: 
- Masz jakieś nałogi? 
- Nie... 
- A jakieś hobby? 
- Lubię rośliny. 
- O, a jakie ? 
- Chmiel, tytoń, konopie. 

- Poproszę piękny bukiet kwiatów dla 
pewnej uroczej damy.
- Ma pan coś konkretnego na myśli? - 
pyta kwiaciarka.
- Tak. I dlatego potrzebne są te kwiaty... 

Horoskop 23 czerwca – 29 czerwca
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Przed Tobą tydzień dobrej 
passy. Cokolwiek planujesz, 
czegokolwiek pragniesz, do 
czego podążasz, okaże się 
dobrym celem. Pamiętaj 

jednak, że najwięcej na czasie obfitości zy-
skują Ci, którzy podejmują mądre decyzje 
i wybory. Dlatego też spokojnie zastanów 
się, co chciałbyś zmienić w życiu i jaka 
jego dziedzina wydaje Ci się najistotniejsza. 
A potem działaj.

Byk (21.04.-21.05.)
W Twoim życiu osobi-
stym mogą teraz nastąpić 
pozytywne zmiany. Jeśli 
byłeś sam, możesz poznać 
kogoś, kto przekona Cię 

do życia we dwoje. Skończą się też nieporo-
zumienia między Tobą a kimś najbliższym. 
Lepiej będzie Ci się wiodło w kontaktach 
rodzinnych, towarzyskich, a także zawodo-
wych, szczególnie w sytuacjach, gdy coś 
istotnego zależy od decyzji innych osób.

Panna (24.08.-23.09.)
Ten tydzień przyniesie Ci 
nieoczekiwane stresy i za-
powiedź nadciągających 
trudności. Ani przez mo-
ment nie dopuszczaj do 

siebie myśli, że tak będzie zawsze. Popatrz 
na kłopoty z pozycji widza i staraj się jak 
najmniej w nie angażować. Zamiast wpadać 
w panikę, myśl pozytywnie i, jeśli możesz, 
wybierz się na kilkudniowy wypoczynek  
z dala od ludzi.

Po
go

da

Czwartek 23.06.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 24.06.2011
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 25.06.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 26.06.2011

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

16/17/20
14/18/21

16/21/26
11/16/18

14/17/21
9/15/17

13/16/18
8/14/16

1003 hPa
1001 hPa

1001 hPa
1004 hPa

1006 hPa
1007 hPa

1008 hPa
1008 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

16 km/h
7 km/h

14 km/h
7 km/h

20 km/h
20 km/h

23 km/h
17 km/h

wiatr

0,2 mm
0 mm

2,5 mm
0,4 mm

0,9 mm
0,2 mm

0,5 mm
0,1 mm

deszcz

Po
go

da

Zabawa dla dzieci – kolorowanka 
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CHŁODNIK OGÓRKOWY
Składniki:
1,5 kg świeżych ogórków     1 łyżka siekanego koperku.
1 szkl. śmietany      sól
pieprz       papryka
1,5 l wody

Sposób przyrządzenia:

Ogórki obrać, przekroić wzdłuż, usunąć łyżeczką miąższ z pestkami. Okrągłą łyżeczką wydrążyć 20 malutkich kulek 
z ogórka, wrzucić je na osolony wrzątek i gotować 10 minut. Odcedzić i odłożyć. Resztę ogórków gotować w litrze 
osolonego wrzątku około 10 minut, odcedzić, przetrzeć przez sito lub zmiksować. Wymieszać przecier z wodą Ê
w której gotowały się ogórki, dodać śmietanę, sól, pieprz i mieloną paprykę do smaku. Ostudzić, chłodną zupę 
wstawić do lodówki, aby dobrze się oziębiła. Posypać siekanym koperkiem. Do każdej porcji włożyć kilka ugoto-
wanych kulek z ogórka. 

Sposób przyrządzenia:

Boćwinę wypłukać i posiekać, buraczki cieniutko obrać i pokroić w kostkę. Włożyć do garnka, zalać niedużą ilo-
ścią wody (ok. pół szklanki) i dusić ok. 10 min. Odstawić do ostygnięcia. Wymieszać z kefirem i śmietaną, dodać 
czosnek przepuszczony przez praskę, szczypiorek, koperek i pokrojone w drobną kostkę ogórki, posolić do smaku, 
odstawić na kilka godzin do lodówki. Podawać z połówkami jajka na twardo. 

CHŁODNIK LITEWSKI
Składniki:
duży pęczek boćwiny wraz z młodymi buraczkami   2 ogórki
pół szklanki posiekanego koperku     2 łyżki posiekanego szczypiorku
2 jajka ugotowane na twardo     2 ząbki czosnku
6 szklanek kefiru lub naturalnego jogurtu    pół szklanki kwaśnej śmietany

Sposób przyrządzenia:

1/4 truskawek pokroić w kostkę, odłożyć, dodać do nich 1/4 poziomek. Wodę zagotować z cukrem, dodać pozo-
stałe owoce. Mąkę rozrobić w zimnej wodzie, dodać do zupy. Gotować 15 minut, przestudzić i rozgnieść widelcem 
owoce. Dodać odłożone owoce i zagotować. Zupę bardzo mocno schłodzić, wymieszać z jogurtem. Chłodnik przed 
podaniem polać śmietaną. Można go także podawać z ugotowanym makaronem. 

CHŁODNIK MAZOWIECKI
Składniki:

1/2 kg truskawek      20 dag poziomek
1,5 l wody       duży kubek jogurtu naturalnego
8 łyżek cukru       2 łyżki mąki ziemniaczanej
śmietana
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     A to ciekawe

Historia pewnego samobójstwa
To, co stało się w małej miejscowości Mayerling w Austrii w nocy z 29 na 30 stycznia 
1889 roku wstrząsnęło całą Europą. Samobójstwo popełnił następca tronu Austro-Węgier 
Rudolf  oraz  jego młodziutka  kochanka Maria Vetsera.  Im więcej  czasu mijało  od  tego 
wydarzenia, tym dziwniejsze hipotezy powstawały na jego temat.

Tę opowieść należy zacząć od 
przedstawienia osób biorących 
w niej udział. Zaczniemy od ar-
cyksięcia Rudolfa. Rudolf Franz 
Karl Josef, urodzony 21 sierpnia 
1858 roku, był, jak powszechnie 
wiadomo, synem cesarzowej Elż-
biety Bawarskiej, znanej również 
jako Sissi, oraz Franciszka Józefa, 
cesarza Austrii. Mały Rudi do-
rastał samotnie na wiedeńskim 
dworze, od małego poddawany 
żołnierskim rygorom, mającym 
uczynić z niego mężczyznę. Pa-
sjonował się mineralogią, geo-
grafią, historią i ekonomią, 
zdobywając w tych dziedzinach 
gruntowne wykształcenie, wła-
dał również wieloma językami 
obcymi (także polskim). 

Rudolf był również znany ze 
swoich romansów. Zakończyć je 
miał ślub z księżniczką belgijską 
Stefanią Klotyldą Koburg. Tuż 
przed nim niesforny Rudi zdołał 
wywołać skandalik, romansu-
jąc z niejaką panią Oraczewską, 
małżonką wołyńskiego ziemia-
nina. Damę pospiesznie opłaco-
no i wyekspediowano do Paryża, 
a Rudolf grzecznie poślubił Ste-
fanię 10 maja 1881 roku. Miał 
wtedy 22 lata, a panna młoda 
szesnaście. Małżeństwo nie było 
udane, a arcyksiążę dalej szukał 
przygód u boku innych kobiet.

 W 1888 roku poznał swoją 
przyszłą kochankę Marię Vetserę. 
Miała ona wówczas 17 lat, on 29. 
Mary zakochała się w arcyksię-
ciu, widując go niekiedy podczas 
przejażdżek w parku Prater. Za-
durzyła się tak, jak współczesne 
nastolatki durzą się w Robercie 
Pattinsonie lub innej gwieździe 
ekranu. Romans kwitł, a arcy-
książę Rudolf podarował uko-
chanej na znak uczucia żelazną 
obrączkę z wygrawerowanymi 

literami I.L.V.B.I.D.T, 
co miało oznaczać „In 
Liebe vereint bis in der 
Tod” czyli „Zjedno-
czeni w miłości, nawet 
po śmierci”. Można 
sądzić, że młodzi za-
warli jednak samobój-
czy pakt, co rodzina 
cesarska za wszelką 
cenę chciała zatuszo-
wać. No bo jakże to 
możliwe, by następca 
tronu ultrakatolickiej 
rodziny cesarskiej był 
wielokrotnym grzesz-
nikiem: niewiernym 
mężem, mordercą 
i w dodatku samobój-
cą? To się nie mieściło 
w głowach. I jak w ta-
kich okolicznościach liczyć na 
katolicki pogrzeb?

W nocy z 29 na 30 stycznia 
1889 roku w zameczku Mayer-
ling Rudolf i Maria postanowili 
popełnić samobójstwo. Książę 
najpierw zastrzelił swoją kochan-
kę, a później strzałem w głowę 
odebrał sobie życie. Rodzina ce-
sarska musiała szybko działać

Arcyksiążę został oficjal-
nie uznany za „psychicznie nie-
stabilnego”, by jako samobójca 
mógł być pochowany z wszelki-
mi honorami. Nocą, w wielkiej 
tajemnicy, wsadzono martwą 
Mary do dorożki, usztywnia-
jąc jej ciało kijem włożonym 
pod suknię. Miała wyglądać jak 
odjeżdżająca żywa dama. Prze-
transportowano ją tak na cmen-
tarz w Heiligenkreuz i pochowa-
no w sektorze dla samobójców. 
Rudolfowi wystawiono świadec-
two o niepoczytalności i 5 lutego 
1889 pochowano go po katolicku 
w kryptach cesarskich kościoła 
Kapucynów.

Tragedia szybko obrosła 
sensacyjnymi wersjami zdarzeń. 
Mówiono, że z Rudolfem była 
w ciąży księżniczka Aglaja Au-
ersperg, więc jej rodzice wezwali 
uwodziciela na amerykański po-
jedynek. Książę wyciągnął czar-
ną kulę, co oznaczało, że musi 
popełnić samobójstwo. Podobno 
nie w smak mu było umierać sa-
memu, wiec pociągnął za sobą 
Mary Vetserę. Inni szukali wroga 
zewnętrznego. Mówili, że Rudolf 
został zamordowany w między-
narodowym spisku, bo Francuzi 
i Anglicy organizowali zamach 
na Franciszka Józefa. A Rudolfa 
zamordowano, bo zdecydowanie 
stanął po stronie rodziny. Najcie-
kawsza wersja głosiła, że ukarto-
wano to podwójne samobójstwo, 
które w rzeczywistości nigdy 
się nie dokonało: Mary uciekła 
do Londynu, a Rudolf do Chin. 
Oczywiście doczekali się liczne-
go potomstwa… I tak dalej…

Piotr Wołyński

     Numizmatyka

Rzadki piątak

     Wydarzenia

Policjo! Gdzie jesteś?
Nędza, kradzieże, morderstwa - to ciemna strona między-
wojennego życia w powiecie wąbrzeskim. Szczególne na-
silenie  różnego  typu  wykroczeń  nastąpiło  szczególnie  po 
1929 roku i krachu na światowych giełdach.

„Straszna choroba trawi duszę 
i popycha do szaleńczych zbrodni. 
Dokąd my idziemy? Jak to wycho-
wują rodzice swoje dzieci? A spo-
łeczeństwo śpi i nie zabiera się do 
zbiorowej akcji ratunkowej.” Tak 
dziennikarze jednej z lokalnych 
gazet podsumowywali zdarzenia, 
do których doszło w Dębowej 
Łące oraz innych wsiach powiatu 
wąbrzeskiego w 1932 roku.

Ale od początku... w Dębowej 
Łące mieszkał niemiecki osadnik, 
protestant i, jak piszą w prasie, 
dziwak. Mieszkańcy zauważyli, 
że ów Niemiec od kilku dni nie 
dawał znaku życia. Mieszkańcy 
zastali otwarte drzwi, a w domu 
porozrzucane rzeczy. Udali się 
następnie do stajni, gdzie znaleźli 
związane zwłoki przykryte słomą. 
Późniejsze badania wykazały, że 
denat otrzymał dwa strzały z bro-
ni palnej.

Morderstwa były jednak sto-
sunkowo rzadkimi wypadkami, 
chociaż w tym samym roku do-
szło do morderstwa w nieodle-
głej Sokoligórze, gdzie zazdrosny 
narzeczony zamordował ukocha-
ną i przyszłych teściów. Częściej 
mieszkańców okolic Wąbrzeźna 
wstrząsały dużo drobniejsze spra-
wy. Autor artykułu pisze:

„Chodzą po wsiach i żebrzą 
podejrzani częstokroć ludzie i do-
magają się nieraz zuchwale i natar-
czywie jałmużny w żywności i pie-
niądzach, czasem odgrażają się. 
Przeważnie nie są to mieszkańcy 
powiatu lecz włóczęgi z byłej Kon-
gresówki.”

Rok 1932, w którym działy 
się opisane wydarzenia był kolej-
nym rokiem wielkiego kryzysu 
gospodarczego. W wielkich mia-
stach USA ludzie musieli żywić się 
obierkami od ziemniaków, milio-
ny były na utrzymaniu państwa. 
Kryzys nie ominął również Polski. 
Rząd zmuszony był oszczędzać. 
Oszczędzano również na policji. 
Likwidowano wiejskie posterun-
ki przez co rosła liczba kradzieży 
i rozbojów właśnie na terenach 
poza miastami. Ze względu na to 
mieszkańcy mieli żal do policji. 
Pisali m.in:

„Nie szkodzi to , że w niejed-
nej placówce odpada od liczby zero 
po prawej stronie. Najważniejsza 
to rzecz, że w „Głosie Wąbrze-
skim” ukażą się szumne referaty 
o wspaniałej działalności preze-
sów, komendantów i instruktorów. 
Niemcy o takiej działalności ma-
wiali szyderczo: Klappern gehoert 
zum Handwerk”. W dosłownym 
tłumaczeniu przysłowie oznacza, 
że grzechotanie należy do fachu 

(rzemiosła). Przysłowie wzięło się 
od zajęcie fryzjerów którzy uży-
wając wczesnych modeli lokówek 
musieli je podgrzewać nad pło-
mieniem, a następnie używając ich 
wydawali grzechoczące dźwięki. 
Generalnie w przysłowiu chodziło 
o to, że nie wystarczy wykonywać 
czynności, ale muszą być one sły-
szalne przez innych niczym praca 
lokówki w ówczesnym zakładzie 
fryzjerskim.  

PW

Notgeld, czyli pieniądz zastępczy funkcjonował w Wąbrzeźnie w okresie I wojny świato-
wej. Najczęściej spotykanym nominałem tej lokalnej waluty była moneta o nominale 10 
feningów. Wiele rzadziej udaje się dziś zdobyć monetę 5-feningową.

5 feningów z napisem 
„Stadt Briesen Westpreussen” 
(Miasto Wąbrzeźno Prusy Za-
chodnie) wybito w liczbie 9833 
egzemplarzy. Ich mniejsza licz-
ba wynikała zapewne z wyso-
kich kosztów produkcji w sto-
sunku do wartości rynkowej. 
Notgeld, czyli pieniądz zastęp-
czy wytwarzany był często ze 

zwykłego papieru, porcelany 
czy siarki. Chodziło o to, by 
stworzyć tymczasowy środek 
płatniczy w momencie, gdy na 
rynku bardzo trudno było już 
o niemieckie marki. Monet nie 
bito z brązu i niklu. Te metale 
przeznaczone były dla przemy-
słu zbrojeniowego.

PW
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      Powiat

Pieniądze dla małych firm 
Ponad 18,2 mln wsparcia w ramach konkursu o dofinansowanie z RPO otrzyma do podziału 75 mikro-
przedsiębiorstw z województwa. Jest wśród nich wąbrzeska firma. Skorzystają niewątpliwie miesz-
kańcy, bo za unijną dotację polepszy się wyposażenie gabinetu stomatologicznego i poszerzy się jego 
oferta.

Konkurs adresowany do 
małych �rm został ogłoszony 
w kwietniu ubiegłego roku. Aż 
600 wniosków wpłynęło podczas 
naboru. 

- W związku z tak ogromnym 
zainteresowaniem, zarząd woje-
wództwa zdecydował się podwoić 
sumę początkowej alokacji – wy-
jaśnia marszałek Piotr Całbecki. 
– Wierzę, że te pieniądze posłużą 
wzrostowi konkurencyjności re-
gionu.

Zamiast początkowych 2,4 
mln euro zdecydowano rozdy-
sponować kwotę blisko 4,8 mln 
euro. Ponieważ prawo wymaga, 
by 5 procent alokacji odłożyć 

z przeznaczeniem na procedurę 
odwoławczą, do podziału zostało 
ostatecznie ponad 18,2 mln zło-
tych. Wartość złożonych przez 
przedsiębiorców wniosków o do�-
nansowanie wyniosła ponad 135,7 
mln złotych i mocno przekroczyła 
pulę konkursową.

Po ocenie wstępnej i meryto-
rycznej stworzono listę rankingo-
wą ocenianych projektów. W opar-
ciu o nią wybrano do wsparcia 75 
przedsięwzięć inwestycyjnych. 
Siedemdziesięciu czterech wnio-
skodawców otrzymało wsparcie 
w kwocie, o którą zabiegali. Ostat-
ni, siedemdziesiąty piąty na liście, 
kwotę mniejszą, wynikającą z wy-

czerpania środków.  
Z naszego powiatu wśród be-

ne�cjentów  znalazł się MARIO-
DENT Gabinet Stomatologiczny 
Marioli Swarcewicz. Dzięki dota-
cji w wysokości ponad 133 tysię-
cy złotych zostanie zrealizowana 
inwestycja polegająca na zakupie 
unitu stomatologicznego, radiowi-
zjografa cyfrowego, mikroskopu 
stomatologicznego oraz autokla-
wu, co pozwoli na wprowadzenie 5 
nowych i 5 udoskonalonych usług, 
jak również 4 nowych technologii 
do procesu świadczonych usług. 
W wyniku realizacji projektu po-
wstanie 1 nowe miejsce pracy.

oprac. Paulina Grochowalska

      Powiat

Młodzi matematycy docenieni
Zwycięzcy  konkursu  matema-
tycznego  skierowanego  do 
uczniów z powiatu wąbrzeskie-
go odebrali nagrody i dyplomy.   

Finał Powiatowego Konkursu 
Matematycznego dla uczniów szkół 
podstawowych (klasy IV, V i VI) 
i gimnazjów odbył się w sali kolum-
nowej WDK. Konkurs składał się 
z trzech etapów odbywających się 
w bieżącym roku szkolnym, pod-
czas których matematycy rozwią-
zywali zestaw pięciu zadań. Punkty 
uzyskane na wszystkich etapach 
zostały zsumowane. Zwycięzcom 
wręczono nagrody i dyplomy. 

Paulina 

Grochowalska

Klasy VI SP
I miejsce 
Michał Bereza SP3 w Wąbrzeźnie 
Damian Karczewski SP3 w Wąbrzeźnie 
Wiktor Jaskowski SP3 w Wąbrzeźnie 
Agata Samecka SP w  Ryńsku 
Adrian Hajdukiewicz  SP w Ryńsku 
Mateusz Szczech SP w Wielkich Rado-
wiskach 
Marek Świderski SP w Płużnicy 
II miejsce 
Filip Murawski SP2 w Wąbrzeźnie
Julia Markowska SP3 w Wąbrzeźnie 
Agata Szynkiewicz SP3 w Wąbrzeźnie
Szymon Welter SP3 w Wąbrzeźnie
Michał Wilkosz SP3 w Wąbrzeźnie
Anna Rojek SP3 w Wąbrzeźnie
Karolina Szwechłowicz SP w Myśliwcu 
III miejsce 
Martyna Krzemień SP w Zieleniu 
Patrycja Działdowska SP w Ryńsku 
Magda Sałek SP w Łobdowie 
Julia Pszonka SP w Łobdowie

Klasy V SP
I miejsce 
Damian Kust SP3  w Wąbrzeźnie 
Klaudia Brunach SP w Ryńsku
II miejsce 
Janusz Kubasik SP w Płużnicy 
Patryk Zając SP w Jarantowicach 
Szymon Szachnitowski SP w Myśliwcu 
Damian Cisło SP w Myśliwcu 
III miejsce
Aleksandra Maćkiewicz SP3 w Wą-
brzeźnie 
Jacek Pisiewicz SP3 w Wąbrzeźnie
Dominika Mrozowska SP2 w Wąbrzeź-
nie 
Mateusz Kruszczyński SP3 w Wąbrzeź-
nie 
Daria Meka SP w Zieleniu 
Bartłomiej Angowski SP w Łobdowie 
Natalia Nydza SP w Łobdowie 
Piotr Frydryszewski SP w Wielkich Ra-
dowiskach 
Jakub Mazur SP w Dębowej Łące 
Magdalena Olejnik SP w Ryńsku 

Klasy IV SP
I miejsce 
Miłosz Piórkowski SP3 w Wąbrzeźnie 
Patryk Działdowski SP w Jarantowi-
cach 
II miejsce 
Jarosław Warchulski SP2 w Wąbrzeź-
nie 
Wiktoria Michalska SP w Wielkich Ra-
dowiskach 
III miejsce 
Krzysztof Jabłoński SP w Zieleniu 
Michał Niekludow SP3 w Wąbrzeźnie 
Sebastian Kazaniecki SP3 w Wąbrzeź-
nie
Aleksandra Mirocha SP3 w Wąbrzeź-
nie
Jacek Sadowski SP3 w Wąbrzeźnie
Lucyna Sobecka SP2 w Wąbrzeźnie 
Rafał Tylmanowski SP2 w Wąbrzeźnie 
Mateusz Lemiszek SP w Płużnicy 
Marta Grądzka SP w Jarantowicach 
Katarzyna Pieniążkowska SP w Wiel-
kich Radowiskach 
Dominik Hadała SP w Ryńsku 
Paweł Potaczała SP3 w Wąbrzeźnie 

Klasy I Gimnazjum
I miejsce: 
Marcelina Nydza Dębowa Łąka
II miejsce: 
Robert Drywa Dębowa Łąka
III miejsce: 
Wiktor Godlewski Wąbrzeźno
Magdalena Król Zieleń
Wyróżnienie: 
Iwona Górska Wąbrzeźno

Klasy II Gimnazjum
I miejsce: 
Sandra Gołembiewska Wąbrzeź-
no
II miejsce: 
Łukasz Żuchowski Wąbrzeźno
III miejsce: 
Anita Chojnicka Wąbrzeźno
Wyróżnienie: 
Sławomir Górski Wąbrzeźno

Klasy III Gimnazjum
I miejsce: 
Bartosz Hoppe Dębowa Łąka
Jarosław Meka Wąbrzeźno
II miejsce: 
Aleksandra Świderska Nowa Wieś 
Królewska
III miejsce: 
Oliwia Krzewińska Wąbrzeźno
Magdalena Rojek Wąbrzeźno
Wyróżnienie:
Marta Borsuk Ryńsk

Filip Murawski SP2 

- zdobywca II miejsca w grupie klas VI

Jarek Warchulski SP2 

- zdobywca II miejsca w grupie klas IV

Nagrodzeni 

w Powiatowym Konkursie Matematycznym: 

BURMISTRZ   WĄBRZEŹNA   OGŁASZA
pierwszy nieograniczony przetarg ofertowy na sprzedaż:

1. kostki granitowej szarej, niewymiarowej (średnia wielkość 20×25 cm) wyprodukowanej w latach między
   wojennych i zdjętej z ulic wąbrzeskich w ilości około 1.700 ton.
   Cena wywoławcza (brutto) za 1 tonę – 150,00 zł (słownie: sto pięćdziesiąt złotych)

2. kostki granitowej czarnej (o wymiarach 12×12 cm) wyprodukowanej w latach międzywojennych i  zdjętej 
   z ulic wąbrzeskich w ilości około 60 ton.
   Cena wywoławcza (brutto) za 1 tonę – 160,00 zł (słownie: sto sześćdziesiąt złotych)

3. kamienia polnego niewymiarowego w ilości około 10 ton
   Cena wywoławcza (brutto) za 1 tonę – 10,00 zł (słownie: dziesięć złotych)

W przetargu mogą wziąć udział osoby 昀椀zyczne i prawne, które złożą stosowną ofertę oraz wpłacą wadium 
w ustalonej wysokości i wyznaczonym terminie. Pisemne oferty w zamkniętej kopercie (na której należy obowiąz-

kowo umieścić napis: „przetarg - kostka granitowa”) należy składać w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Wą-

brzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 lub przesłać na adres Urzędu w terminie do dnia 30 czerwca 2011 r. do 
godz. 1500  (w przypadku oferty przekazanej za pośrednictwem poczty liczy się data wpływu korespondencji). 
Oferta winna zawierać:

• imię, nazwisko i adres oferenta (lub nazwę 昀椀rmy i jej siedzibę) oraz datę sporządzenia oferty
• proponowaną ilość nabycia kostki lub kamienia z oferowaną ceną za 1 tonę przewyższającą cenę
   wywoławczą
• oryginał dowodu wpłaty wadium

Wadium w wysokości 10% iloczynu wynikającego z pomnożenia oferowanej do nabycia ilości  towaru przez 
proponowaną stawkę jednostkową za 1 tonę można wpłacać w kasie Urzędu w godz. od 800 do 1300 lub na 
konto nr 40 9486 0005 0030 1585 2006 0003. Wadium wpłacone przez oferentów, którzy przetarg wygrali za-

licza się na poczet ceny sprzedaży, natomiast pozostałym uczestnikom zostanie ono zwrócone w takiej samej 
formie w terminie nie dłuższym niż 3 dni licząc od dnia zamknięcia przetargu. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 
1 lipca 2011 r. o godz. 1000 w siedzibie Urzędu sala nr 19 ( I piętro) i w tym samym dniu zostaną wybrani ofe-

renci proponujący najkorzystniejszą cenę. Osoby które przetarg wygrają, zostaną o tym zawiadomieni pisem-

nie. Jeżeli podmiot ustalony jako nabywca nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu 
i terminie podanym w zawiadomieniu,  organizator przetargu może odstąpić od zawarcia umowy a wpłacone 
wadium nie podlega zwrotowi.
Burmistrz Wąbrzeźna zastrzega sobie prawo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert.   
Wszelkie informacje o przedmiocie sprzedaży i warunkach przetargu udzielane będą w siedzibie Urzędu Miej-
skiego w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 18 (pokój nr 2) albo telefonicznie pod nr 56688-4527 lub 56688-4528. 
Ponadto zainteresowani mogą oglądać przeznaczony na sprzedaż asortyment w godzinach od 900 do 1300,  

na  placu przy kotłowni miejskiej (dojazd od ulicy Okrężnej) a zdjęcia tych produktów umieszczone zostały na 
stronie internetowej miasta www.wabrzezno.com

Wąbrzeźno, dnia 14.06.2011 r.    

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Pływanie

Jubileuszowe mistrzostwa
Co  roku podczas Dni Wąbrzeźna odbywa się Memoriał Pływacki  im. Pawła Bączyńskiego. 
W tym roku te zawody, które są zarazem dziecięcymi i młodzieżowymi mistrzostwami Wą-
brzeźna, obchodziły pierwszy jubileusz: odbywały się po raz piąty.

      Piłka ręczna

Bardzo dobry występ
Młodziczki z UKS Vambresia w zeszłym tygodniu 

występowały na Mistrzostwach Polski w Piłce 
Ręcznej, rozgrywanych w Dźwirzynie i Mrzeżynie. 

W zawodach startowało 28 najlepszych w tej 
kategorii wiekowej klubów z całej Polski. Oprócz 
szczypiornistek Vambresii województwo kujaw-

sko-pomorskie reprezentowały piłkarki z MKS 
Brodnica, które zajęły 25. miejsce. Ósme miejsce, 
jakie wywalczyły w tym turnieju zawodniczki UKS 

Vambresia jest jednym z większych klubowych 
sukcesów wąbrzeskich szczypiornistek. Szczegóło-

wa relacja z turnieju w kolejnym numerze „CWA”.
Jarek Brzuska,

 fot. nadesłane

Niestety, podczas tegorocz-
nych zawodów nienajlepiej było 
z frekwencją zawodników. Podob-
nie jak w wypadku biegów Grand 
Prix, także w ramach pływackich 
mistrzostw Wąbrzeźna można było 
zauważyć tę samą, smutną prawi-
dłowość: im starsza była kategoria 
wiekowa, tym mniej zawodników 
stawało na starcie poszczególnych 
wyścigów.

Mistrzostwa rozpoczęły się od 
uczczenia pamięci patrona pły-
walni, Pawła Bączyńskiego, które-
go imię nosi pływacki memoriał. 
Sylwetkę tego popularyzatora pły-
wania i sportów wodnych przed-
stawił jego przyjaciel Ignacy Izy-
dorczyk, a pracownicy pływalni 
miejskiej udali się na grób Pawła 
Bączyńskiego ze zniczami i wią-
zanką kwiatów.

Same zawody, jak przysta-
ło na jubileuszowe mistrzostwa, 
przebiegły bardzo sprawnie, co 
także miało związek z małą liczbą 
startujących, gdyż wiele wyścigów 
mogło być rozgrywanych jedno-
cześnie przez dwie (nieliczne) gru-
py wiekowe startujące na tym sa-
mym dystansie. Młodsze dzieci do 
pokonania miały 25 metrów, star-
sze i młodzież 50m. Organizatorzy 
mistrzostw podkreślali, że pod-
czas zawodów wyraźnie zauwa-
żyć można było przewagę dzieci 
regularnie chodzących na basen, 
dla których tegoroczne zawody 
były już kolejnymi mistrzostwami 
w pływackiej karierze. Ci młodzi 
pływacy z roku na rok poprawiają 
swoje rekordy i lubią sportową ry-
walizację. W tym roku najbardziej 
wartościowe wyniki osiągnęli: So-
nia Garbarczyk (21,75) i Rafał Tyl-
manowski (18,75) na 25 metrów 
oraz Lena Elminowska (33,09) 
i Maciej Sokołowski (33,03) na 50 
metrów.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Wynik V Memoriału im. Pawła Bączyńskiego

Dziewczęta rocznik 2003 i młodsze: 1. Marta Mądry, 2. Kasa Olszewska, 3. Julia Talkowska.
Chłopcy rocznik 2003 i młodsi: 1. Jędrzej Kołodziej, 2. Wiktor Solarz, 3. Patryk Adamczyk.
Dziewczęta rocznik 2002: 1. Agata Zielińska, 2. Marcelina Sul, 3. Kinga Gołębiewska.
Dziewczęta rocznik 2001: 1. Sonia Garbarczyk, 2. Natalia Stankowska, 3. Julia Jaskulska.
Chłopcy rocznik 2001: 1. Jakub Krzewiński, 2. Jakub Ratajczak, 3. Michał Sułkowski.
Dziewczęta rocznik 2000: 1. Karolina Katra, 2. Weronika Seweryńska, 3. Alicja Ratajczak.
Chłopcy rocznik 2000: 1. Rafał Tylmanowski, 2. Milosz Wojciechowski, 3. Oskar cyrkla.
Dziewczęta rocznik 1999: 1. Olga Wartecka, 2. Zuzanna Rutkowska, 3. Joanna Kwiatkowska.
Chłopcy rocznik 1999: 1. Cezary Olszewski, 2. Kacper Garbarczyk, 3. Kacper Sadowski.
Dziewczęta rocznik 1998: 1. Kinga Brzezińska, 2. Zo昀椀a Afelt, 3. Daria Sadowska.
Dziewczęta rocznik 1997: 1. Lena Elminowska, 2. Alicja Winiarczyk, 3. Aleksandra Kiedewicz.
Chłopcy rocznik 1997: 1. Maciej Sokołowski, 2. Adam Torbicki.
Dziewczęta rocznik 1995-96: 1. Aleksandra Szulecka.
Chłopcy rocznik 1995-96: 1. Łukasz Sendecki.
Chłopcy rocznik 1994 i starsi: 1. Sławek Przybyliński.

Najszybsi na dystansie 25 m - Sonia Garbarczyk i Rafał Tylmanowski

Podczas otwarcia mistrzostw Wąbrzeźna

Wiele zależało od dobrego startu

Wojewódzki �nał Turnieju 
odbył się w Szubinie. Wyłonił on 
piłkarskich mistrzów województwa 
kujawsko-pomorskiego w kategorii 
U-10. Wicemistrzami naszego woje-
wództwa została drużyna futbolowa 
chłopców z klas II i III z SP2 w Wą-
brzeźnie, której trenerem jest Miłosz 
Gębka.

Walka o puchar była zacięta. Do 
rozgrywek podczas �nału stanęło 28 
drużyn, które wykazały się najwięk-
szymi umiejętnościami podczas 
rozgrywek gminnych i powiato-
wych. W pierwszym meczu chłopcy 
z SP2 zremisowali z drużyną  SP nr 
12 z Włocławka 2:2. Z pierwszego 
miejsca w grupie weszli do ćwierć�-
nału i tu wygrali z drużyną  SP Lipno 

wynikiem 4:2, następnie w pół�nale 
pokonali drużynę  SP Złotoria wyni-
kiem 4:1. Dopiero w �nale ponieśli 
porażkę z Włocławkiem przegry-
wając 3:0, zdobywając tym samym 
wicemistrzostwo. 

Drużyna piłkarzy „Dwójki” 
rozegrała mecze w składzie: Jakub 
Delicat, Jakub Godlewski, Stanisław 
Jabłoński, Hubert Kaczmarczyk, 
Paweł Marszałek, Nicolas Kankow-
ski, Szymon Kołodziejczak, Jakub 
Kuziemski, Jakub Nowakowski, Jan 
Pyć, Eryk Szukaj, Kacper Wojdak.

Wszyscy uczestnicy rozgrywek 
otrzymali pamiątkowe medale i na-
grody.   

oprac. Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane (SP2) 

W finale wojewódzkim XI Turnieju Piłki Nożnej „Z podwór-
ka na stadion o Puchar Tymbarku” oficjalnych Mistrzostw 
Polski w kategorii U – 10 dla chłopców i dziewcząt, piłkarze 
z SP2 zdobyli II miejsce.

      Wąbrzeźno

Z podwórka na stadion

Reprezentanci Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie oka-
zali się bezkonkurencyjni na terenie powiatu wąbrzeskiego 
w Czwórboju Lekkoatletycznym klas V-VI. 

      Lekkoatletyka

Wśród najlepszych

Młodzi sportowcy zmagali się 
z czterema wyczerpującymi konku-
rencjami: biegiem na 60 m, skokiem 
w dal, rzutem piłeczką palantową 
oraz na zakończenie biegiem (dziew-
częta na 600m, chłopcy na 1000 m). 
Obie drużyny awansowały do pół-
�nału wojewódzkiego, który odbył 
się w Grudziądzu. Po zaciętej walce 
chłopcy zajęli 9. miejsce, a dziewczę-
ta uzyskały 1149 punktów i zajęły 
2. miejsce, zdobywając tym samym 
awans do �nału.

W �nale Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w Czwórbo-
ju Lekkoatletycznym dziewczęta 
z „Trójki” zajęły 8. miejsce.

Z lekkoatletycznymi konkuren-
cjami zmagała się drużyna dziewcząt 

z klas VI w składzie: Julia Markow-
ska, Kasia Plewa, Natalia Mieczkow-
ska, Natalia Mieczkowska, Magda-
lena Szkołyk, Monika Dziura, Daria 
Urtnowska. Świetnie radziła sobie 
drużyna lekkoatletyczna chłopców. 
Należą do niej: Szymon Welter, Łu-
kasz Wąs, Bartosz Zaleśkiewicz, Szy-
mon Zygarlicki, Tomek Wąs, Kacper 
Sądowski, Patryk Ługowski, Domi-
nik Tryczak, Michał Niekludow. 

Drugie miejsce w powiecie 
w trójboju lekkoatletycznym chłop-
ców drużynowo wywalczyli: Michał 
Niekludow, Tomasz Wąs, Dominik 
Czarnecki, Krystian Orłowicz, Ma-
ciej Błaszkiewicz, Paweł Potaczała. 

 oprac. 

Paulina Grochowalska.
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Na losy spotkania wpłynęła kontuzja Bartosza Literskiego

      Piłka nożna

W Lubaniu nas lubią
W minioną sobotę piłkarze Unii Wąbrzeźno rozegrali ostatnie ligowe spotkanie w sezonie 
2010/11. Niestety, wyjazdowy mecz z drużyną LTP Lubanie był dla nich także ostatnim me-
czem w czwartej lidze. Natomiast gospodarze, dzięki zwycięstwu 3:1 nad wąbrzeską druży-
ną, rzutem na taśmę uratowali się przed spadkiem do piątej ligi.

Choć już od kilku tygodni 
wiadomo było, że wąbrzeska dru-
żyna nie utrzyma się w czwartej li-
dze, spotkanie w Lubaniu nie było 
„meczem o pietruszkę”. Od jego 
wyniku zależało, czy zespół z Lu-
bania spadnie z czwartej ligi. 

Gospodarze byli bardziej 
zmotywowani do gry i od pierw-
szych minut spotkania rzucili się 
do ataku na bramkę Unii. Jednak 
tego dnia skuteczność lubańskich 
napastników pozostawiała wiele 
do życzenia. Owszem, starali się 
uderzać niemal z każdej dogodnej 
pozycji, jednak ich strzały mijały 
wąbrzeską bramkę lub wpadały 
w ręce dobrze dysponowanego 
Tomasza Zubrzyckiego. 

Unici przez pierwsze pół go-
dziny spotkania skupiali się głów-
nie na grze obronnej, ale z minuty 
na minutę poczynali sobie coraz 
śmielej. W 32. minucie spotkania 
przeprowadzili szybki kontratak, 
na pozycji sam na sam z bramka-
rzem znalazł się Oskar Olszewski, 
który płaskim, technicznym strza-
łem pokonał bramkarza LTP. Dla 
młodzieżowca Unii był to pierwszy 
gol zdobyty w seniorskiej drużynie 
i, jak się potem okazało, ostatni gol 
zdobyty przez unitów w czwarto- 
ligowych rozgrywkach.

Gdyby taki wynik utrzymał 
się do końca spotkania drużyna 
gospodarzy spadłaby do piątej ligi. 
Dlatego LTP rzuciło się do odra-

Unia Wąbrzeźno: Tomasz Zubrzycki – Szymon Markiewicz, 
Tomasz Ziółkowski, Bartosz Literski, Kamil Kamycki,  - Tomasz 
Liszaj, Przemysław Wiśniewski (46. – Jarosław Rybszleger), Piotr 
Murawski, Filip Ciechacki, Oskar Olszewski.

Mecze 30. kolejki rozgrywek czwartej ligi:

Cuiavia Inowrocław  2-1  Goplania Inowrocław
Krajna Sępólno Krajeńskie 2-2  Grom Osie
Pogoń Mogilno   3-1  Unia Gniewkowo
Noteć Łabiszyn   3-3  Legia Chełmża
Chełminianka Chełmno  2-1  Start Radziejów
LTP Lubanie   3-1  Unia Wąbrzeźno
Zdrój Ciechocinek              1-2 Sparta/Unifreeze Brodnica
Dąb Barcin   4-2  Flisak Złotoria

Końcowa tabela rozgrywek czwartej ligi sezonu 2010/11:

1.  Sparta/Unifreeze Brodnica 30 77 25 2 3 67-17
2.  Cuiavia Inowrocław  30 77 25 2 3 97-25
3.  Flisak Złotoria   30 54 15 9 6 50-37
4.  Pogoń Mogilno  30 50 14 8 8 53-30
5.  Chełminianka Chełmno 30 46 13 7 10 54-49
6.  Krajna Sępólno Krajeńskie 30 46 13 7 10 53-36
7.  Unia Gniewkowo  30 40 11 7 12 36-43
8.  Grom Osie   30 39 12 3 15 53-53
9.  Legia Chełmża  30 38 11 5 14 40-52
10.  Start Radziejów  30 37 10 7 13 43-53
11.  Noteć Łabiszyn  30 35 10 5 15 53-80
12.  LTP Lubanie   30 32 8 8 14 49-62
13.  Dąb Barcin   30 32 8 8 14 44-62
14.  Zdrój Ciechocinek  30 27 7 6 17 47-71
15.  Goplania Inowrocław  30 26 7 5 18 28-54
16.  Unia Wąbrzeźno  30 16 3 7 20 36-79

biania strat. Jeszcze przed gwizd-
kiem kończącym pierwszą połowę 
spotkania piłkarzom z Lubania 
udało się zdobyć dwa gole: w 45. 
minucie meczu i w doliczonym do 
pierwszej połowie czasie gry.

Druga połowa meczu rozpo-
częła się pod znakiem przewagi 
unitów. Być może losy spotkania 
potoczyłby się inaczej, gdyby nie 
kontuzja Bartosza Literskiego, 
który w starciu z zawodnikiem 
LTP doznał skręcenia kostki. 

- Niestety, w tym meczu 
szczególnie dotkliwie odczuliśmy 
największą bolączkę naszej dru-
żyny, czyli brak rezerwowych za-
wodników – powiedział po meczu 
trener unitów Sebastian Isbrandt. 
– Kontuzjowanego Bartosza nie 
było kim zastąpić i, z konieczno-
ści, nasza drużyna kończyła ten 
mecz w dziesiątkę. Przeciwnikom 
udało się dostrzelić jeszcze jedną 
bramkę i, choć nie prezentowali 
w tym meczu nic wielkiego, spo-
kojnie utrzymali dwubramkowe 
prowadzenie, które zapewniło im 
pozostanie w czwartej lidze.

Z czwartoligowymi rozgryw-
kami, oprócz zespołu Unii Wą-
brzeźno pożegnały się drużyny 
Dębu Barcin, Zdroju Ciechocinek 
i Goplanii Inowrocław. Ich miejsce 
w czwartej lidze zajmą drużyny 
Startu Warlubie, Pomorzanina To-
ruń, Szubinianki Szubin i Gopła 
Kruszwica. Natomiast do trzecio-
ligowych rozgrywek awansowały 
zespoły Sparty/Unifreeze Brodni-
ca i inowrocławskiej Cuiavii.

LTP Lubanie – Unia Wąbrzeźno 3:1 

(2:1)

Bramka dla Unii: Oskar Olszewski (32.)

tekst i fot:

Jarek Brzuska

W Lubaniu dobrze zaprezentowali się młodzieżowcy Unii

Oskar Olszewski zdobył swoją pierwszą bramkę w czwartej lidze

Unici przyspieszyli po dwóch kwadransach gry

Wyjściowa jedenastka Unii Wąbrzeźno

Główkuje Piotr Murawski
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